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Szanowni Panstwo,

Warto dzi$ przypomniec sobie jak sytuacja gmin
wygladata w niezwykle trudnym minionym 2021
roku? Gdzie bylismy w tym czasie? Jakie mysli nam
towarzyszyty? Jakie troski zaprzataty nasze gtowy?
Jak rozwigzalismy towarzyszace nam problemy?

Juz po raz czternasty pisze dla Parstwo stowo
wprowadzajace do publikacji wynikow Rankingu
Oceny Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego.
Dochodze do prze$wiadczenia, ze w nattoku
codziennych informacji, zadan i ktopotdéw, zdarza
sie nam zapominac o tym, jakich wyboréw doko-
nywalismy chocby rok wczesniej. Na taki luksus nie
mogg sobie jednak pozwoli¢ wiodarze gmin, bo
ich decyzje s warte miliony i majg wptyw na zycie
tysiecy, jesli nie dziesigtek tysiecy ludzi. Te decyzje
oceniane sg przez badaczy, ale przede wszystkim
przez mieszkaricdw. To troska o dobro i bezpie-
czenstwo mieszkancow najbardziej lezy na sercu
kazdego prezydenta, burmistrza czy wojta. Zatem
czy ich wybory i decyzje w 2021 roku byty stuszne?

Odpowiedz na to pytanie przynosi Ranking
Oceny Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego.
Pie¢ kategorii i dwadziescia cztery rézne wskaz-
niki, opracowane przez zespét badaczy dr Marka
Reichela z Instytutu Ekonomicznego Paristwowej
Wyzszej Szkoty Zawodowej pod kierownictwem
prof. dr hab. Tadeusza Kudtacza, pozwala wskazac
samorzady, ktére w poprzednim roku poradzity
sobie najlepiej.

Uroczysta Gala Rozdania Nagréd Rankingu
Oceny Aktywnosci Gmin, podczas ktorej prezentu-
jemy wyniki rankingu za poprzedni rok, to dla nie-
ktérych wiodarzy czas szczegdlnego swietowania.
Usmiech i satysfakcja na twarzy laureatéw odbiera-
jacych symboliczne dyplomy z rak przedstawicieli
Fundacji Sadeckiej i badaczy Instytutu Ekonomicz-
nego PWSZ w Nowym Saczu, sa zywym dowodem
na potrzebe realizacji takich inicjatyw jak nasza.

Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w

Wszystkim burmistrzom, wéjtom, prezydentom bez
wzgledu na lokate, jaka zajety samorzady w Ocenie
Koricowej Oceny Aktywnosci Gmin Subregionu
Sadeckiego, sktadam wyrazy szacunku za Waszg
ciezka prace na rzecz rozwoju gospodarczego
i spotecznego naszego regionu.

Niech tegoroczna Ocena Aktywnosci Gmin
bedzie impulsem do dalszego rozwoju naszego
pieknego subregionu sadeckiego. Jak co roku,
goraco zachecam do zapoznania sie ze szczego-
towymi wynikami Rankingu. Patrzac na tabele
i cyfry zawarte w niniejszej publikacji wspomnijcie
Panstwo na mojg poczatkowa refleksje — o niekto-
rych decyzjach i podjetych dziataniach nie sposéb
zapomniec.

Zygmunt Berdychowski

g % |
ﬂ%’w bw‘%ﬂ&\omﬂm
Przewodniczacy Rankingu ,Ocena Aktywnosci Gmin
Subregionu Sadeckiego w 2021 r.

Nowy Sacz, czerwiec 2022 rok
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Wprowadzenie

Instytut Ekonomiczny Panstwowej Wyzszej Szkoty Zawodowej w Nowym Saczu przepro-
wadzit analize aktywnosci gmin Sadecczyzny za kolejny, 2021 rok. Przedstawiana publikacja —
podobnie jak za lata wczesniejsze — jest wynikiem wspotpracy Instytutu z Fundacja Sadecka, ktora
jest gtownym inicjatorem przedsiewziecia oceny aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego.

Tegoroczny ranking byt dziewigtym z kolei, przeprowadzanym dla wszystkich gmin powiatéw
Subregionu Sadeckiego: gorlickiego, limanowskiego, nowosadeckiego tacznie z Miastem Nowy Sacz.
Wczesniejsze analizy i oceny, ograniczaty sie do gmin powiatu nowosadeckiego. Biorac te ostatnie
pod uwage, jest to juz czternasta nasza publikacja ujmujaca oceny osiagniec¢ badanych gmin.

Analizowanych tacznie byto 39 jednostek, co z uwagi na ich liczbe wymagato sporego
naktadu pracy zwiazanej z przygotowaniem i odpowiednim przetworzeniem faktografii oraz
opracowaniem wynikdéw analizy. Bardzo dziekuje w tym miejscu za wysitek Zespotowi Instytutu
Ekonomicznego Panstwowej Wyzszej Szkoty Zawodowej w Nowym Saczu, w tym zwiaszcza
kierujgcemu pracami, Panu dr Markowi Reichelowi. Pragne rowniez serdecznie podziekowac
Wtadzom Regionalnej Izby Obrachunkowej w Krakowie za pomoc w pozyskania materiatow
liczbowych, niezbednych dla realizacji koniecznych analiz. Bez tych informacji przedmiotowy
ranking nie bytby mozliwy.

W przeprowadzanej w kolejnych latach ocenie branych jest pod uwage kilka komponentow
obrazujgcych rézne dokonania gmin. Gtéwne znaczenie majg jednak, dokumentowane wskaz-
nikami finansowymi, osiggniecia rozwojowe. Warto to podkresli¢, gdyz tego rodzaju dokonania,
pomimo, ze odnotowane w skali jednego roku, swym efektem oddziatywac¢ beda na warunki
zycia mieszkancow przez szereg kolejnych lat. W wielu z nich widzie¢ mozna podstawe do
dalszego, trwatego rozwoju wskazywanych gmin.

Pragne pogratulowac zwyciezcom rankingu. Mam $wiadomos¢, ze wysokie miejsca
w ocenie sg nastepstwem duzego wysitku wtadz gmin, jak réwniez catych spotecznosci lokalnych,
w podejmowaniu i skutecznym realizowaniu wyzwan rozwojowych, w tym wykorzystaniu nada-
rzajacych sie szans. Wtadzom wszystkim gmin Subregionu Sadeckiego zycze trafnych decyzji
skutkujgcych wysokimi wskaznikami rozwoju rowniez w roku biezacym (2022), ktérego wyniki
moga by¢ przedmiotem kolejnej oceny.

Prof, dr hab. Tadeusz Kudtacz

Dyrektor Instytutu Ekonomicznego
PWSZ w Nowym Saczu

Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2021 r. | 7



l. UWAGI WYJASNIAJACE

Analiza aktywnosci gmin Sadecczyzny, bedaca przedmiotem niniejszego opracowania,
obejmuje 39 jednostek terytorialnych szczebla podstawowego z powiatéw: gorlickiego (10),
limanowskiego (12) i nowosadeckiego (16) oraz Nowy Sacz — miasto na prawach powiatu (1).
Tab.1 prezentuje podstawowe informacje (liczbe ludnosci i powierzchnie) badanych jednostek
samorzadu terytorialnego.

Tab. 1. Gminy Subregionu Sadeckiego - zestawienie jednostek poddanych badaniu

Powierzchnia

Ludnos¢ (ha) Status
1 Gorlice 17 271 10285
2 Lipinki 6800 6 646
3 tuzna 8517 5627
4 -F:, Moszczenica 5026 3762 gmina wiejska
5 | 5 | Ropa 5536 4911
6 & | Sekowa 4937 19480
7 § Uscie gorlickie 6880 28780
8 Biecz 16 742 9825 gmina
9 Bobowa 9805 4977 miejsko-wiejska
10 Gorlice (miasto) 26973 2353 gmina miejska
M Dobra 10 037 10991
12 Jodtownik 8717 7219
13 Kamienica 7883 9518
14 o | Laskowa 8195 7248
15 | £ | Limanowa 25797 15223
2 - gmina wiejska
16 g tukowica 10133 6 965
17 = | Mszana Dolna 17 618 17 002
18 % Niedzwiedz 7379 7422
19 | % | Stopnice 6815 5685
20 Tymbark 6608 3270
21 Limanowa (miasto) 15 067 1870
- gmina miejska
22 Mszana Dolna (miasto) 7 899 2710
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Powierzchnia

Ludnos¢ (ha) Status
23 Chetmiec 28959 1197
24 Grédek n/Dunajcem 9243 8819
25 Grybow 25618 15315
26 Kamionka Wielka 10 485 6498
27 Korzenna 14 546 10 695
28 _ | tabowa 6115 11915 gmina wiejska
29 | S | tacko 16579 13 295
30 ‘g tososina Dolna 11165 8476
31 | & | Nawojowa 8788 5021
32 | = | Podegrodzie 13391 6473
33 '<§3 Rytro 3752 4190
34 = Krynica-Zdroj 16 596 14513
35 Muszyna 11535 14144 gmina
36 Piwniczna-Zdréj 10520 12646 miejsko-wiejska
37 Stary Sacz 23793 10088
38 Gryboéw (miasto) 5986 1695 gmina miejska
39 Nowy Sacz 83558 5758 miasto na prawach powiatu

Zrédto: dane GUS za rok 2020, www.stat.gov.pl.

Ocena aktywnosci gmin Sadecczyzny to projekt realizowany przez pracownikéw Instytutu
Ekonomicznego Panstwowej Wyzszej Szkoty Zawodowej w Nowym Saczu od 2008 roku. Warto
podkresli¢, ze na przestrzeni tego okresu pewnej modyfikacji ulegt zaréwno zakres podmio-
towy analizy (mimo, ze zawsze stosowano nazwe ,Sadecczyzna”), jak i zakres przedmiotowy
w rozumieniu wskaznikdéw wykorzystanych do analizy. W pierwszych pieciu latach (analizy za
lata 2008-2012) badanie odnosito sie do gmin powiatu nowosgdeckiego oraz miasta Nowego
Sacza. Od roku 2014 badaniem obejmowane sg réwniez gminy powiatu gorlickiego i powiatu
limanowskiego.

Wykorzystane w ocenie wskazniki (w liczbie 24) zostaty przyporzadkowane do czterech
gtoéwnych kategorii, ktérymi sa: generowanie dochoddw, pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospo-
darcza, aktywno$¢ inwestycyjna gminy i efekty polityki spotecznej. Czes¢ z tych wskaznikdw
rekomendowana jest przez Ministerstwo Finanséw (jako wskazniki zalecane przy ocenie sytuadji
finansowej jednostek samorzadu terytorialnego), natomiast wszystkie zestawione zostaty w Tab.2.
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Tab. 2. Wskazniki uwzglednione w opracowaniu

Lp.

Wskaznik

|. Generowanie dochodow

Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezgcych

Nadwyzka operacyjna per capita

Udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogdtem

Dochody wtasne per capita

vk w N

Wptywy z podatkéw i optat lokalnych per capita

Il. Pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza

Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkarncéw

Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkarncéw

Wydatki na promocje gminy per capita

HIWwWIN |~

Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy)

lll. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy

Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem

Wydatki majatkowe per capita

Wydatki majatkowe na transport i facznos¢ per capita

Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na oswiate i wychowanie per capita

Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita

Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita

® I N R WIN =

Srodki unijne per capita

IV. Efekty polityki spotecznej

Saldo migracji na 1000 mieszkancéw

Wskaznik bezrobocia rejestrowanego

Wydatki na ochrone zdrowia per capita

Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancow

Whptywy z PIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy)

oV p|WIN| =

Wskaznik komputeryzacji szkot

Wyniki egzaminéw ésmoklasisty

Zrédto: opracowanie wiasne.
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Il. PREZENTACJA WYNIKOW CZASTKOWYCH

1. Generowanie dochodow

1.1. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych

Pojecie nadwyzki operacyjnej, powszechnie funkcjonujace w sferze finanséw publicznych,
nie posiada prawnego zdefiniowania. Przyjmuje sie jednak, iz nadwyzka operacyjna to dodatnia
roznica pomiedzy dochodami biezacymi a wydatkami biezacymi. W przypadku osiggniecia
wyniku ujemnego mamy do czynienia z deficytem budzetowym.

W Ustawie o finansach publicznych' zdefiniowane zostaty pojecia dochodéw biezacych
i wydatkéw biezacych budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego. Przez dochody biezace
nalezy rozumie¢ dochody budzetowe, ktére nie sg dochodami majatkowymi, a do ktoérych
zaliczy¢ mozemy: dochody ze sprzedazy majatku, dotacje i srodki przeznaczone na inwestycje,
dochody z tytutu przeksztatcenia uzytkowania wieczystego w prawo wiasnosci. Wydatkami bie-
zacymi okreslamy natomiast wydatki budzetowe niebedace wydatkami majatkowymi (tj. wydatki
o charakterze inwestycyjnym, zakup akgji i udziatdw, wniesienie naktadéw do spotek prawa
handlowego). W ramach wydatkow biezacych mozna wyodrebni¢ miedzy innymi: wydatki jedno-
stek budzetowych na wynagrodzenia i realizacje zadan statutowych, dotacje na zadania biezace,
Swiadczenia na rzecz oséb fizycznych, wyptaty z tytutu poreczen i gwarangji udzielonych przez
jednostke samorzadu oraz wydatki na obstuge dtugu danej jednostki.

Nadwyzka operacyjna traktowana jest jako jeden z czynnikéw kreujgcych potencjat finan-
sowy samorzadow. Posiadanie przez samorzady nadwyzki dochodéw biezacych nad wydatkami
biezacymi oznacza, ze jednostka posiada srodki finansowe, ktére moze przeznaczyc na inwestycje
badz obstuge zadtuzenia. Mozliwo$¢ generowania nadwyzki budzetowej i wykorzystywanie ich
w kolejnych latach swiadczy o samodzielnosci finansowej jednostek.

W ocenie aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego wykorzystano wskaznik relacji nadwyzki
operacyjnej do wydatkéw biezacych danej jednostki. Im wyzsza warto$¢ wskaznika tym sytuacja
jest korzystniejsza dla badanej gminy.

1 Ustawa z dnia 27.08.2009 r. o finansach publicznych (Dz. U.z 2021 r. poz. 305, z pdzn. zmianami).
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Tab. 3. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

wskaznika 2PTEIGILE
Grybéw 0,18 1. tabowa 2,60
1. Limanowa 0,18 2. | Tymbark 2,00
Nawojowa 0,18 3. Jodtownik 1,83
2. Korzenna 0,17 Limanowa (m) 1,83
Bobowa 0,15 4 Nowy Sacz 1,83
> Sekowa 0,15 s Kamienica 1,57
tabowa 013 Podegrodzie 1,57
* Mszana Dolna 0,13 Grybow 1,50
5 Stopnice 0,12 6. Laskowa 1,50
Tymbark 0,12 Nawojowa 1,50

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 4. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina vg\s/:gli(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
Bobowa 0,15 Gorlice 1,25
B Sekowa 0,15 B Gorlice (m) 1,25
Gorlice 0,10 2. Lipinki 1,00
2. Lipinki 0,10 3. Moszczenica 0,91
Moszczenica 0,10 4, Biecz 0,86

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 5. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina szigli(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika

1. Limanowa 0,18 1. Tymbark 2,00

2. Mszana Dolna 013 Jodtownik 1,83

3 Stopnice 0,12 > Limanowa (m) 1,83
Tymbark 0,12 3. Kamienica 1,57
Jodtownik on 4. Laskowa 1,50

4. Kamienica 0,11
Limanowa (m) 0,11

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 6. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina szi(ea"i(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika

Grybéw 0,18 1. tabowa 2,60

B Nawojowa 0,18 2. | Nowy Sacz 1,83
Korzenna 0,17 3. Podegrodzie 1,57
tabowa 0,13 Grybéw 1,50
Chetmiec 0,11 4 Nawojowa 1,50
tacko 0,11

4 Nowy Sacz on
Podegrodzie 0,11

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Dokonujac analizy wartosci wskaznika relacji nadwyzki operacyjnej do wydatkdw biezacych
badanych jednostek samorzadu terytorialnego mozna zauwazy¢, ze uzyskane wartosci s
odmienne w stosunku do wynikéw z ubiegtego roku. W zestawieniu 10 gmin z najlepszymi
wynikami, 7 gmin powtdrzyto sie w zestawieniu, osiggajac jednak inne wyniki niz za rok 2020,
a trzy gminy dotaczyty do grona ,pierwszej dziesigtki”.

Najwyzszg wartos¢ wskaznika 0,18 uzyskaty az trzy gminy: Grybdw, Limanowa oraz Nawo-
jowa. Kolejno miejsce drugie przypadto dla gminy Korzenna (0,17), a trzecie miejsce zajety dwie
gminy z wartoscig wskaznika (0,15): Bobowa oraz Sekowa.
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1.2. Nadwyzka operacyjna per capita

Majac swiadomos¢ jak wazna dla oceny kondycji finansowej jednostki samorzadu tery-
torialnego jest nadwyzka operacyjna, w niniejszym badaniu uwzgledniono réwniez wskaznik
nadwyzki operacyjnej per capita (jest to poziom nadwyzki operacyjnej w przeliczeniu na jednego
mieszkanca). Im wyzsza warto$¢ wskaznika tym lepsza jest sytuacja finansowa badanej gminy.

Tab. 7. Nadwyzka operacyjna per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

wskaznika il

1. Grybéw 914,51 1 tabowa 2,46
2. Korzenna 858,74 2 Tymbark 2,10
3. Nawojowa 856,75 3 Nowy Sacz 2,00
4, Bobowa 848,39 4, Limanowa (m) 1,85
5. Nowy Sacz 827,45 5 Gorlice (m) 1,82
6. Limanowa 821,58 6 Jodtownik 1,76
7. Sekowa 735,04 . Laskowa 1,64
8. | tabowa 689,01 Podegrodzie 1,64
9. Chetmiec 673,01 8. Nawojowa 1,61
10. | Mszana Dolna 641,22 9. Kamienica 1,56

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 8. Nadwyzka operacyjna per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina M\:ﬁggﬁﬁg L.p. | Gmina Dynamika
1 Bobowa 848,39 1. Gorlice (m) 1,82
2 Sekowa 735,04 2. Gorlice 1,25
3. Moszczenica 531,43 3. Lipinki 1,12
4 Lipinki 521,22 4, Moszczenica 1,06
5. Gorlice 462,99 5. Bobowa 0,90

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

14 | Ocena Aktywnoséci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2021 r.



Tab. 9. Nadwyzka operacyjna per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Lp. | Gmina wV\s/:glz’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1 Limanowa 821,58 1. Tymbark 2,10
2 Mszana Dolna 641,22 2. Limanowa (m) 1,85
3. Limanowa (m) 627,78 3. Jodtownik 1,76
4 Stopnice 618,04 4, Laskowa 1,64
5. | Tymbark 607,66 5. Kamienica 1,56

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 10. Nadwyzka operacyjna per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina szig'i(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika
1. Grybéw 914,51 1. tabowa 2,46
2. Korzenna 858,74 2. Nowy Sacz 2,00
3. Nawojowa 856,75 3. Podegrodzie 1,64
4. Nowy Sacz 827,45 4. Nawojowa 1,61
5. | tabowa 689,01 5. Grybéw 1,48

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Najwyzszy poziom nadwyzki operacyjnej w przeliczeniu na jednego mieszkanca za rok

2021 osiggneta gmina Grybow z wartoscig 914,51 zt (zwiekszajac tym samym swoj wynik prawie
o potowe w stosunku do roku ubiegtego i awansujac z pozydji 6). Drugie miejsce w zestawieniu
zajeta gmina Korzenna (858,74 zt), a trzecie miejsce przypadto gminie Nawojowa (856,75 z1).

Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego
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1.3. Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogétem

Jednostki samorzadu terytorialnego uczestniczg w sprawowaniu wtadzy publicznej
w Polsce poprzez realizacje czedci zadan publicznych, dziatajgc we wiasnym imieniu i na wiasna
odpowiedzialnos¢. Wykonywanie powierzonych zadan przez wiadze samorzadowe wymaga
zapewnienia odpowiednich Zrédet finansowania zaplanowanych dziatan. W Konstytucji Rze-
czypospolitej Polskiej, w art. 167 ust. 1 zostato zagwarantowane, ze ,....Jednostkom samorzadu
terytorialnego zapewnia sie udziat w dochodach publicznych odpowiednio do przypadajacych
im zadan...?". Dodatkowo w ust. 2 art. 167 wskazano, ze dochodami jednostek samorzadowych
sg dochody wiasne, subwencje ogdlne oraz dotacje celowe z budzetu panstwa. Kategoria
dochoddw wiasnych nie zostata nigdzie zdefiniowana. Jednak traktowane s3 jako dochody $cisle
zwigzane z jednostkami samorzadu i oddane im we witadanie. Oznacza to pewng mozliwos¢
oddziatywania na wielkos¢ i konstrukcje tych dochoddw (w szczegdinosci w przypadku jednostek
podstawowych), a tym samym ograniczony wptyw parstwa w tym obszarze.

Katalog dochodéw wiasnych jednostek samorzadu wszystkich szczebli zaprezentowany
zostat w Ustawie z dnia 13.11.2003 roku o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego®. W art.
4 wymieniono kategorie dochoddw wiasnych dla gmin, w art. 5 dla powiatéw, a dla wojewddztw
w art. 6. Dodatkowo w art. 3 ust. 2 ww. Ustawy wskazano, ze dochodami wiasnymi dla jednostek
jest rowniez udziat we wptywach z podatku dochodowego od oséb fizycznych oraz z podatku
dochodowego od 0séb prawnych.

Zrodfami dochoddw wiasnych dla gmin sa*:

- ,...wptywy z podatkéw (od nieruchomosci, rolnego, lesnego, od srodkéw transportowych,
dochodowego od 0s6b fizycznych optacanego w formie karty podatkowej, od spadkéw
i darowizn, od czynnosci cywilnoprawnych),

- wptywy z opfat (miedzy innymi skarbowej, targowej, miejscowej, uzdrowiskowej, od
posiadania psow, reklamowej, eksploatacyjnej),

— dochody uzyskiwane przez gminne jednostki budzetowe oraz wptaty od gminnych
zaktadow budzetowych,

— dochody z majatku gminy,

— spadki, zapisy i darowizny na rzecz gminy,

— dochody z kar pienieznych i grzywien,

— 5% dochodoéw uzyskiwanych na rzecz budzetu panstwa w zwiazku z realizacjg zadan
z zakresu administracji rzadowej oraz innych zadan zleconych ustawami (o ile odrebne
przepisy nie stanowig inaczej),

- odsetki od pozyczek udzielanych przez gmine,

- odsetki od nieterminowo przekazywanych naleznosci stanowigcych dochody gminy,

- odsetki od srodkéw finansowych gromadzonych na rachunkach bankowych gminy,

N

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2.04.1997 1. (Dz. U.z 1997 r.nr 78, poz. 483, z pdzn. zmianami), art. 167.
Ustawa z dnia 13.11.2003 r. 0 dochodach jednostek samorzadu terytorialnego (tj. Dz. U.z 2021 r. poz. 1672, z p6zn. zmianami).
Ibidem, art. 4.

S w
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- dotacje z budzetéw innych jednostek samorzadu terytorialnego,

- inne dochody nalezne gminie na podstawie odrebnych przepisow..."

Do dochoddw wiasnych gmin wliczane s3 réwniez dochody z tytutu udziatu we wptywach

z podatku dochodowego od oséb fizycznych, od podatnikéw tego podatku zamieszkatych na

obszarze gminy (39,34%) oraz podatku dochodowego od oséb prawnych, od podatnikow tego
podatku, posiadajacych siedzibe na obszarze gminy (6,71%).
W ramach kategorii generowanie dochodéw oceniono gminy Subregionu Sadeckiego

biorac pod uwage udziat dochodéw wiasnych osigganych przez jednostki w stosunku do ogotu

dochodoéw danej gminy. Wielko$¢ dochoddw wiasnych $wiadczy o poziomie samodzielnosci

finansowej danej gminy. Im wyzsza wartos¢ wskaznika, tym sytuacja jest korzystniejsza dla

jednostki.

Tab. 11. Udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina \A\IIZ:(?:r(\)is,kéa Dynamika
1. Krynica-Zdroj 0,55 1. Moszczenica 2,13
Limanowa (m) 0,54 2. Korzenna 2,05
Muszyna 0,49 3. Ropa 1,59
Chetmiec 0,47 4, tabowa 1,58
4 Mszana Dolna (m) 0,47 5. | Niedzwiedz 1,55
Nowy Sacz 0,46 Jodtownik 1,48
> Rytro 0,46 6. | Lipinki 1,48
6. | Gorlice (m) 0,44 Lukowica 1,48
Korzenna 0,43 7. Podegrodzie 1,44
7. Nawojowa 0,43 Kamienica 1,43
Tymbark 0,43 8. Nawojowa 1,43

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 12. Udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie —

powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\v/ZIiglz’(r?iS’lfa L.p. | Gmina Dynamika

1. Gorlice (m) 044 1. Moszczenica 2,13
Sekowa 0,42 2. Ropa 1,59
tuzna 0,39 3. Lipinki 1,48
Gorlice 0,38 4. | kuzna 1,39

S T 0,38 5. | Gorlice 1,36

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 13. Udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie —

powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina vg\s/:gli(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Limanowa (m) 0,54 1. Niedzwiedz 1,55
2. Mszana Dolna (m) 0,47 Jodtownik 1,48
3. | Tymbark 0,43 > tukowica 1,48
4, Jodtownik 0,40 3. Kamienica 1,43
5. Limanowa 0,37 4, Mszana Dolna 1,36

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 14. Udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie —

powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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L.p. | Gmina wV\sli(ea"i(giékéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Krynica-Zdroj 0,55 1. Korzenna 2,05
Muszyna 0,49 2. tabowa 1,58
Cheltmiec 0,47 3. Podegrodzie 1,44
4 Nowy Sacz 0,46 4, Nawojowa 1,43
Rytro 0,46 Grybow 1,35
> tacko 1,35
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Najwyzszy poziom dochodéw wiasnych w dochodach ogdétem za 2021 rok, wsréd gmin
Subregionu Sadeckiego, osiggneta gmina Krynica-Zdréj (0,55), awansujac z miejsca drugiego
w stosunku do roku ubiegtego. Z niewiele nizsza wartoscig wskaznika 0,54 na drugim miejscu
uplasowato sie miasto Limanowa. Trzecie miejsce osiggneta gmina Muszyna (0,49).

1.4. Dochody wiasne per capita

Dochody witasne gmin czesto zestawiane s3 z liczbg mieszkancow danej jednostki. Takie
zestawienie wykorzystywane jest gtéwnie w badaniach poréwnujacych osiggane wyniki przez
rozne jednostki badz na przestrzeni kilku lat. Rdwniez w ocenie aktywnosci gmin Subregionu
Sadeckiego za 2021 rok uwzgledniony zostat ten wskaZznik.

Tab. 15 Dochody wtasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina x::(e;;gﬁfa L.p. Gmina Dynamika
1. Krynica-Zdrgj 4 444,45 1. Korzenna 3,06
2. Nowy Sacz 435977 Jodtownik 2,09
3. | Limanowa (m) 4071,04 2 tabowa 2,09
4, Korzenna 3936,75 3. Ropa 1,89
5. Muszyna 3635,02 Moszczenica 1,84
6. | Sekowa 3564,78 4 Niedzwiedz 1,84
7. Chetmiec 3418,29 5. Podegrodzie 1,82
8. Uscie Gorlickie 3399,00 6. Lipinki 1,79
9. | Gorlice (m) 3389,65 7. | tukowica 1,73
10. | Jodtownik 3258,48 tuzna 1,67

8. Nawojowa 1,67

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 16. Dochody wtasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1 Sekowa 3564,78 1. Ropa 1,89
2 Uscie Gorlickie 3 399,00 2. Moszczenica 1,84
3. | Gorlice (m) 3 389,65 3. Lipinki 1,79
4, tuzna 2909,53 4, tuzna 1,67
5. Ropa 2 856,06 5. Gorlice 1,62

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 17. Dochody wtasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina vg\ﬁ(ea”i(giékéa L.p. | Gmina Dynamika
1 Limanowa (m) 4 071,04 1. Jodtownik 2,09

2 Jodtownik 3258,48 2. Niedzwiedz 1,84

3. Mszana Dolna (m) 2796,00 3. tukowica 1,73

4 Tymbark 2751,55 4. Kamienica 1,57

5. tukowica 2533,64 5. Mszana Dolna 1,56

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 18. Dochody wtasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1. Krynica-Zdroj 4 444,45 1. Korzenna 3,06
2. Nowy Sacz 4359,77 2. tabowa 2,09
3. Korzenna 3936,75 3. Podegrodzie 1,82
4. Muszyna 3635,02 4. Nawojowa 1,67
5. Chetmiec 3418,29 5. tacko 1,59

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Gmina Krynica-Zdrdj byta liderem w kategorii wysokosci dochoddw wiasnych w 2021 roku
wsrdd gmin Subregionu Sadeckiego, ale réwniez osiggneta najwyzszg wartos¢ dochodow wia-
snych w przeliczeniu na jednego mieszkanca (4 444,45 zt). Drugie miejsce w ramach tej kategorii
osiggneto miasto Nowy Sacz (4 359,77 z0), a trzecie miejsce miasto Limanowa (4 071,04 z1).

1.5. Wptywy z podatkéw i optat lokalnych per capita
Kluczowe znaczenie dla samodzielnosci finansowej gmin majg wptywy z podatkéw i optat
lokalnych, ktére zgodnie z Ustawa o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego stanowig ich
dochody wtasne.
Podatki lokalne w Polsce tworza obecnie grupe siedmiu tytutdw, ktérymi sg*:
- podatek od nieruchomosdi,
- podatek rolny,
- podatek lesny,
- podatek od srodkéw transportowych,
podatek dochodowy od 0séb fizycznych optacany w formie karty podatkowe;j,
podatek od spadkéw i darowizn,

— atakze podatek od czynnosci cywilnoprawnych.

v

Ibidem.
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Natomiast do grupy opfat lokalnych zaliczamy®:

- opfate skarbows,

- optate targowa,

- optate miejscowa,

- optate uzdrowiskowa,

- optate od posiadania psow,

- optate reklamowa,

- optate eksploatacyjna,

— oraz opfaty zinnych opfat stanowigcych dochody gminy, requlowane na podstawie
odrebnych przepisow.

Jednolite kategorie podatkéw i optat lokalnych, wprowadzone ustawowo na szczeblu cen-
tralnym, obowigzuja na terenie catego kraju. Jednak samorzadom przekazano pewne uprawnienia
w zakresie tzw. wtadztwa podatkowego. Wiadze gminne majg mozliwos¢ np.: obnizenia gérnych
stawek podatkow, zastosowanie ulg i zwolnien, ksztattowanie warunkdw sktadania deklaracji
i ptatnosci podatku od nieruchomosci, rolnego, od srodkéw transportowych, czy nawet umarzac
zalegtosci podatkowe. Wiadztwo podatkowe nie dotyczy jednak wszystkich kategorii podatkow
i optat lokalnych. Stosowane obnizki powodujg obnizenie dochodéw wiasnych jednostek, co
nie bez znaczenia jest dla budzetow gminy. Samorzadowcy musza skrupulatnie kalkulowac czy
wprowadzane zmniejszenia w podatkach i optatach lokalnych w przysztosci beda przektadaty sie
na lepszy rozwdj gminy.

W prezentowanej analizie wykorzystano wskaznik obrazujgcy wysokos¢ wptywow
z podatkéw i optat lokalnych w badanej gminie w przeliczeniu na jednego mieszkanca.

6 Ibidem.
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Tab. 19. Wptywy z podatkéw i opfat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

wskaznika 2PTEIGILE

1. Krynica-Zdroj 1231,02 1. Moszczenica 1,28
2. Nowy Sacz 951,08 2. Kamionka Wielka 1,22
3. Muszyna 926,96 3. Niedzwiedz 1,21
4. Limanowa (m) 895,43 tabowa 1,17
5. | Gorlice (m) 845,73 4. Podegrodzie 117
6. Grédek nad Dunajcem 829,37 Uscie Gorlickie 1,17
7. Uscie Gorlickie 712,33 5. | Muszyna 1,16
8. | Tymbark 686,46 Laskowa 114
9. Mszana Dolna (m) 531,93 ; Limanowa 114
10. | Sekowa 488,43 Sekowa 114

Stopnice 1,14

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 20. Wptywy z podatkéw i opfat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie
- powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\:z;gli(r?iél(éa L.p. | Gmina Dynamika
1. Gorlice (m) 845,73 1. Moszczenica 1,28
2. Uscie Gorlickie 712,33 2. Uscie Gorlickie 117
3. Sekowa 488,43 3. Sekowa 114
4. Biecz 367,44 n Gorlice (m) 1,13
5. Gorlice 290,96 Ropa 1,13

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 21. Wptywy z podatkéw i opfat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie
- powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina vmg'i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Limanowa (m) 895,43 1. Niedzwiedz 1,21
2. | Tymbark 686,46 Laskowa 114
3. Mszana Dolna (m) 531,93 2. Limanowa 114
4. Laskowa 385,92 Stopnice 1,14
5. Dobra 324,16 Dobra 1,1
> Limanowa (m) 11

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 22. Wptywy z podatkéw i opfat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie
- powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina WVZ:gli(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Krynica-Zdroj 1231,02 1. Kamionka Wielka 1,22
2. Nowy Sacz 951,08 ; tabowa 1,17
3. Muszyna 926,96 Podegrodzie 1,17
4. Grédek nad Dunajcem 829,37 3. Muszyna 1,16
5. | tososina Dolna 482,85 A Grybow 113
Nawojowa 113

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Dokonujac analizy wptywdw z podatkéw i optat lokalnych jakie osiggaty gminy Subregionu
Sadeckiego w 2021 warto zauwazy¢, ze grono liderdw jest prawie takie samo jak w 2020 roku.
Na szczycie podium ponownie znalazta sie gmina Krynica-Zdrdj osiggajac wielkos$¢ wptywdw na
poziomie 1 231,02 zt. Drugie miejsce, tak jak w ubiegtym roku, zajeto miasto Nowy Sacz (951,08 zt).
Trzecie miejsce natomiast w tym roku przypadto gminie Muszyna (926,08 zt), ktéra w zesztym roku
byta na miejscu 4.

2. Pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza

2.1. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw

Przedsiebiorczosc¢ jest zjawiskiem spoteczno-gospodarczym i odgrywa istotng role w pro-
cesie wzrostu gospodarczego. Mozna traktowac jg jako postawe lub jako proces zachodzacych
zmian pod wptywem tej postawy. Przedsiebiorczos¢ jako postawa charakteryzuje sie innowa-
cyjnym i twérczym podejsciem cztowieka do rozwigzywania réznych problemdéw’. Natomiast
przedsiebiorczos¢ jako proces polega na powstawaniu i rozwoju jednostek dziatalnosci gospodar-
cze). Istota dziafalnosci gospodarczej jest angazowanie obecnego aparatu wytwdrczego w przy-
szte oczekiwania, co niesie ryzyko i niepewnos¢, ale pozwala wyzwoli¢ inicjatywe i stworzy¢ nowe
atrybuty przedsiebiorczosci®. Efekty dziatar przedsiebiorczych mogg uwidaczniac sie w wezszym
zakresie, dotyczacym przedsiebiorcy i jego firmy (m.in. powstawanie nowych przedsiebiorstw,
rozwdj istniejagcych podmiotow gospodarczych czy podejmowanie dziatan innowacyjnych
w firmach) oraz w szerszej skali, obejmujacej otoczenie (np. spadek bezrobocia, wzrost dochodow
ludnosci i samorzadoéw lokalnych, petniejsze wykorzystanie zasobdw lokalnych®. Jednostki samo-
rzadu terytorialnego posiadajg szereg instrumentéw wspomagajacych rozwoj przedsiebiorczosci
na danym terenie.

7 SobieckiR, Przedsiebiorca — przedsiebiorstwo — przedsiebiorczos¢, [w:] Godlewska — Majkowska H. (red), Przedsiebiorczos¢. Jak zatozyc i prowadzic wiasna firme?,
Wyd. Szkota Gtéwna Handlowa w Warszawie, Warszawa 2009, s. 26.

8 Kapusta F, Przedsiebiorczos¢. Teoria i praktyka, Wydawnictwo Forum Naukowe, Poznan — Wroctaw 2006, s. 19-20.
9  Bittnerowa E, Zmiana uwarunkowari rozwoju matych i Srednich przedsiebiorstw przemystowych w Wielkopolsce, Wyd. AE w Poznaniu, Poznari 1999, s. 18.
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Liczba nowo zarejestrowanych podmiotow gospodarczych jest jednym z wyznacznikow
poziomu przedsiebiorczosci mieszkancéw danej jednostki, a jednoczesnie swiadczy o aktyw-
nosci samorzadu.

Tab. 23. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricéw i dynamika
zmian w tym zakresie

L.p. Gmina x!:;"i(gﬁfa L.p. Gmina Dynamika
1. Niedzwiedz 13,15 1. Podegrodzie 1,41
2. Podegrodzie 11,28 2. | Jodtownik 1,36
3. Nawojowa 1,15 Bobowa 1,23
4. Grybéw 10,66 3. | tabowa 1,23
5. Chetmiec 10,50 Muszyna 1,23
6. Stopnice 10,12 Mszana Dolna 1,22
7. | Nowy Sacz 10,09 4 Stary Sacz 1,22
8. Stary Sacz 10,00 3 Biecz 1,21
9. Mszana Dolna 9,93 Moszczenica 1,21

10. | Kamienica 9,89 6. Grybéw 1,19

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 24. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricéw i dynamika
zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\:\s{:glz’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1. Uscie Gorlickie 8,14 1. Bobowa 1,23
2. Bobowa 8,06 Biecz 1,21
3. | Gorlice 7,53 2 Moszczenica 1,21
4. Ropa 7,04 3. Gorlice 1,08
5. Moszczenica 6,76 4. Gorlice (m) 1,05

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 25. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricéw i dynamika
zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

. Wielkos¢ " .
L.p. | Gmina wskaznika L.p. | Gmina Dynamika
Niedzwiedz 13,15 1. Jodtownik 1,36
2. Stopnice 10,12 2. Mszana Dolna 1,22
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3. Mszana Dolna 993 3. Kamienica 1,16
4. Kamienica 9,89 4. | Tymbark 115
Laskowa 9,64 5 Limanowa 1,09

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 26. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkarcéw i dynamika
zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina v\\f\sﬁ(ea"i(gflfa L.p. | Gmina Dynamika
1. Podegrodzie 1,28 1. Podegrodzie 1.4
2. Nawojowa 11,15 > tabowa 1,23
3. | Grybow 10,66 Muszyna 1,23
4. | Chetmiec 10,50 3. | StarySacz 1,22
5. Nowy Sacz 10,09 4. Grybow 1,19

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Wsrdd analizowanych jednostek samorzadu terytorialnego pierwsze miejsce pod wzgledem
liczby nowo zarejestrowanych podmiotow gospodarczych w 2021 roku, podobnie jak w 2020 roku
zajeta gmina Niedzwiedz, tym razem z wynikiem 13,15. Na drugiej pozycji znalazta sie gmina Pode-
grodzie, ktora uzyskata wynik 11,28. Trzecia lokate pod wzgledem liczby nowo zarejestrowanych
podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkancédw objeta gmina Nawojowa (11,15).

Warto zwroci¢ uwage, ze w stosunku do 2020 roku w grupie trzech najlepszych gmin
powtdrzyfa sie jedynie gmina Niedzwiedz.

2.2. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow

W ocenie pozainwestycyjnej dziatalnosci gmin obok wskaznika liczby nowo zarejestro-
wanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw nalezy zestawic¢ wskaznik liczby
podmiotéw gospodarczych wyrejestrowanych na 1000 mieszkancodw. Rozwoj przedsiebiorczosci
zalezy zaréwno od polityki prowadzonej przez rzad, jak i od dziatann podejmowanych przez
wiadze samorzadowe. Aby przedsiebiorstwa mogty rozwija¢ sie w odpowiednich warunkach
wymagany jest wiasciwy stan otoczenia makroekonomicznego.

Jednostkom samorzadowym zalezy na pobudzaniu przedsiebiorczosci jej mieszkaricow,
gdyz zamoznos¢ spoteczenstwa danej jednostki bezposrednio przektada sie na dochody
wiasne gmin. Wiadze lokalne oprécz dziatan sprzyjajacych powstawaniu nowych podmiotow
gospodarczych prowadzg polityke wspierajaca juz istniejace przedsiebiorstwa, tak aby nie
dopusci¢ do likwidacji danej dziatalnosci gospodarczej. Likwidacja przedsiebiorstwa nie wptywa
tylko i wytacznie na wiasciciela, ale przektada sie na dochody innych mieszkarncow, ktdrzy byli
zatrudnieni w danej jednostce, wzrost poziomu bezrobocia, spadek dochoddw wtasnych gminy
z tytutu udziatu w podatkach. Wiadze samorzagdowe majgc swiadomos¢ konsekwencji wynikajacy
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z wyrejestrowan podmiotéw gospodarczych staraja sie wspiera¢ podmioty w likwidacji barier
hamujacych ich rozwdj. Prognozujac rozwdj przedsiebiorczosci danej gminy, nalezy wzig¢ pod
uwage wyrejestrowania podmiotéw gospodarczych, gdyz w dtuzszym okresie likwidacja przed-
siebiorstw wptynie na spowolnienie rozwoju danej jednostki samorzadu terytorialnego.

W badaniach wykorzystany zostat wskaznik liczby wyrejestrowanych podmiotéw gospodar-
czych per capita, ktory jest ilorazem wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych w badanej
jednostce oraz liczby jej mieszkaricow.

Tab. 27. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricdw i dynamika zmian
w tym zakresie

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika
1. Biecz 2,63 1. Sekowa 0,64
2. | tososina Dolna 2,69 2. | Grybdéw (m) 0,73
3. Lipinki 2,79 3. tuzna 0,83
4. Grédek nad Dunajcem 2,81 4. Lipinki 0,86
5. | kuzna 2,82 5. | tososina Dolna 0,91
6. Sekowa 2,84 6. Piwniczna-Zdrdj 0,93
7. tabowa 2,94 . Gorlice (m) 0,95
8. tukowica 3,06 Niedzwiedz 0,95
9. Jodtownik 333 8. Kamionka Wielka 0,98
10. | Moszczenica 3,38 9. tabowa 1,00

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 28. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricdw i dynamika zmian
w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\/,\s/:(ea"z'(r?iélfa L.p. | Gmina Dynamika
1. Biecz 2,63 1. Sekowa 0,64
2. Lipinki 2,79 2. | tuzna 0,83
3. tuzna 2,82 3. Lipinki 0,86
4, Sekowa 2,84 4, Gorlice (m) 0,95
5. Moszczenica 3,38 5. Gorlice 1,15

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 29. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricdw i dynamika zmian
w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina v\\f\gfa”z’(r?iic’a L.p. | Gmina Dynamika

1 tukowica 3,06 : Niedzwiedz 0,95

2 Jodtownik 333 tukowica 1,1

3. Limanowa 3,76 2. Mszana Dolna 1,14

4 Dobra 4,08 3. Limanowa (m) 1,16

5. Mszana Dolna 4,09 4, Kamienica 1,18

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 30. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricédw i dynamika zmian
w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina v\\:glifa\lli(r?igl(éa L.p. | Gmina Dynamika
1. tososina Dolna 2,69 1. Gryboéw (m) 0,73
2. | Grédek nad Dunajcem 2,81 2. | tososina Dolna 0,91
3. | tabowa 2,94 3. Piwniczna-Zdroj 0,93
n Grybéw (m) 3,51 4. Kamionka Wielka 0,98
Korzenna 3,51 5. tabowa 1,00

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Prowadzac badania z zakresu liczby wyrejestrowanych w 2021 roku podmiotow gospodar-
czych w przeliczeniu na 1000 mieszkancow danej jednostki warto zwrdci¢ uwage, ze wartosé
omawianego wskaznika wsréd gmin znajdujacych sie w gronie lideréw w klasyfikacji miescita sie
w przedziale od 2,63 do 3,38 i byta zdecydowanie wyzsza niz w roku 2020 (od 1,85 do 2,77), co
$wiadczy o nasilaniu sie zjawiska likwidacji podmiotéw gospodarczych.

Gming, w ktorej nastapit najnizszy poziom wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych
na 1000 mieszkancow byta gmina Biecz (2,63), utrzymujac tym samym pozycje lidera z 2020 roku.
W pierwszej tréjce w ramach tego wskaznika kolejno znalazty sie gminy: tososina Dolna (2,69) oraz
gmina Lipinki (2,79).

2.3. Wydatki na promocje gminy per capita

Podejmowane przez wtadze samorzadowe przedsiewziecia promocyjne s3 jednym ze
skuteczniejszych sposobdw wspierania rozwoju jednostki. Wiasciwie prowadzone dziatania
promocyjne pozwalajg ksztattowac pozytywny wizerunek gminy, a takze poprzez zwiekszenie ich
atrakcyjnosci przyczyniajg sie do zmniejszenia bezrobocia oraz poprawy sytuacji ekonomicznej
mieszkancow.
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Promodja, choc nie jest obligatoryjnym zadaniem witasnym gminy, stanowi jedno z kluczo-
wych wyzwan jakie stojg przed kazda jednostka samorzadu. Wiadze gmin coraz czesciej zdaja
sobie sprawe z koniecznosci podejmowania tego rodzaju dziatan.

Z dziataniami promocyjnymi gminy nierozerwalnie wigza sie wydatki na ten cel, stad w niniej-
szym badaniu wykorzystano wskaznik: wydatki na promocje gminy per capita, stanowiacy iloraz
0goétu wydatkéw ponoszonych na promocje przez badana jednostke i liczby jej mieszkaricow.

Tab. 31. Wydatki na promocje gminy per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

Lp. Gmina wskaznika Lp. Gmina Dynamika
1. Muszyna 35,30 1. Grybéw 8,58
2. Krynica-Zdrdj 31,37 2. Biecz 7,56
3. Biecz 23,59 3. Niedzwiedz 7N
4. Stary Sacz 23,40 4. Rytro 3,98
5. Piwniczna-Zdrdj 19,90 5. Muszyna 3,36
6. Limanowa (m) 18,50 6. Korzenna 3,07
7. Gorlice (m) 17,35 7. Stary Sacz 2,40
8. Sekowa 15,57 8. | tukowica 2,38
9. | Tymbark 12,90 9. Podegrodzie 2,27
10. | Ropa 12,68 10. | Piwniczna-Zdréj 2,18

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 32. Wydatki na promocje gminy per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\f\sli(ea"z’(gis,lfa Lp. | Gmina Dynamika
1. Biecz 23,59 1. Biecz 7,56
2. | Gorlice (m) 17,35 2. | Sekowa 1,79
3. Sekowa 15,57 3. tuzna 1,74
4, Ropa 12,68 4, Gorlice 1,57
5. Moszczenica 12,49 5. Lipinki 1,31

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 33. Wydatki na promocje gminy per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat limanowski

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina vmg'i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Limanowa (m) 18,50 1. Niedzwiedz 71
2. | Tymbark 12,90 2. | tukowica 2,38
3. Laskowa 10,64 3. Tymbark 1,97
4, Jodtownik 10,42 4, Stopnice 1,50
5. Mszana Dolna (m) 8,22 5. Jodtownik 1,46

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 34. Wydatki na promocje gminy per capita (w z#) i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina vwfa"é(r?iglfa L.p. | Gmina Dynamika
1. Muszyna 35,30 1. Grybéw 8,58
2. Krynica-Zdrdj 31,37 2. Rytro 3,98
3. Stary Sacz 23,40 3. Muszyna 3,36
4. Piwniczna-Zdréj 19,90 4, Korzenna 3,07
5. Rytro 11,83 5. Stary Sacz 2,40

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Wysokos¢ wydatkow na promocje gminy w przeliczeniu na 1 mieszkanca w poszczegodlnych
gminach Subregionu Sadeckiego w 2021 roku (podobnie jak w latach poprzednich) cechowata
sie znacznym zréznicowaniem. Wartos¢ omawianego wskaznika, dla gmin bedgcych w gronie
liderow rankingu, miescita sie bowiem w przedziale od 12,68 do 35,30.

Najwieksze wydatki na promocje gminy per capita w 2021 roku poniosta Muszyna z kwota
35,30 7, ktéra awansowata z pigtego miejsca w 2020 roku. Drugie miejsce pod tym wzgledem
zajeta, podobnie jak rok wczesdniej, gmina Krynica-Zdroj z wartoscia wskaznika na poziomie 31,37
ztto jest 0 9,19 zt wiecej niz w roku 2020. Trzecig lokate uzyskata natomiast gmina Biecz z wynikiem
23,59 zt, ktéra rok wezesniej nie znalazta sie w czotowej dziesiatce.

2.4. Wptywy z CIT per capita (stanowiace dochéd budzetu gminy)

Wptywy z podatkéw stanowia wazng grupe dochodow wiasnych gminy. Przyznanie
jednostkom samorzadu terytorialnego udziatu w podatkach centralnych jest czescig systemu
podatkowego w Polce oraz gtéwnym Zrédtem finansowania zadan publicznych.

Zgodnie z Ustawa o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego wptywy z tytutu
podatku dochodowego od oséb prawnych (CIT) stanowig cze$¢ dochodow wiasnych jednostek
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samorzadu terytorialnego wszystkich szczebli (art. 4 - 6)'°. W przypadku gmin wysoko$¢ udziatu
....we wptywach z podatku dochodowego od oséb prawnych, od podatnikow tego podatku,
posiadajacych siedzibe na obszarze gminy, wynosi 6,71%..""”

Osoby sprawujace wtadze w gminach niejednokrotnie probujg posrednio wptywac na wiel-
kos¢ uzyskanych dochodéw z podatkéw centralnych, poprzez stwarzanie atrakcyjnych warunkéw
do zamieszkania i prowadzenia dziatalnosci gospodarczej na terenie danej gminy. Wzrost liczby
mieszkancow i przedsiebiorcow przektada sie na zwiekszenie dochoddw budzetowych tych
jednostek. Zachecanie przedsiebiorcow do prowadzenia dziatalnosci na terenie danej gminy znaj-
duje swoje odzwierciedlenie nie tylko we wzroscie wptywodw z tytutu podatku PIT, CIT, ale réwniez
przyczynia sie do stworzenia nowych miejsc pracy, zmniejszenia bezrobocia, wzrostu wptywdw
z tytutu podatkéw tj. jak od nieruchomosci, od srodkéw transportowych. Tak pozyskane srodki
pozwalajg na wzmocnienie potencjatu finansowego gmin i realizacje wydatkéw publicznych
w ramach szerokiego katalogu zadan publicznych realizowanych przez jednostki samorzadu
terytorialnego.

W analizie pozainwestycyjnej aktywnosci gospodarczej gmin Subregionu Sadeckiego wyko-
rzystano wskaznik wptywy z CIT per capita, ktéry stanowi relacje pomiedzy wielkoscig wptywow
z tytutu udziatow w CIT danej jednostki a liczbg jej mieszkaricow.

Tab. 35. Wptywy z podatku CIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina xggzgﬁé Dynamika
1. Nowy Sacz 187,57 1. Tymbark 39,68
2. | Tymbark 147,61 2. | tukowica 578
3. Gorlice (m) 89,26 3. Jodtownik 3,97
4. Krynica-Zdrdj 83,18 4. Rytro 3,58
5. Lipinki 81,70 5. | Grédek nad Dunajcem 2,73
6. Limanowa (m) 71,32 6. Kamienica 2,72
7. Korzenna 62,03 7. Nawojowa 2,30
8. Muszyna 58,40 8. Grybéw 2,26
9. Mszana Dolna (m) 48,05 9. tuzna 214
10. | Grybow (m) 30,13 10. | Lipinki 2,00

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

10 Ustawa z dnia 13.11.2003 r. 0 dochodach jednostek samorzadu terytorialnego (tj. Dz. U.z 2021 r. poz. 1672, z p6zn. zmianami).
11 Ibidem.art. 4.
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Tab. 36. Wptywy z podatku CIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1. Gorlice (m) 89,26 1. tuzna 2,14
2. Lipinki 81,70 2. Lipinki 2,00
3. Uscie Gorlickie 16,60 3. Moszczenica 1,97
4. Bobowa 14,63 4. Ropa 1,74
5. Biecz 14,20 5. Uscie Gorlickie 1,49

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 37. Wptywy z podatku CIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina v\\:\s/:fa"z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1 Tymbark 147,61 1. Tymbark 39,68

2 Limanowa (m) 71,32 2. tukowica 5,78

3. Mszana Dolna (m) 48,05 3. | Jodtownik 3,97

4 Laskowa 11,06 4. Kamienica 2,72

5 Jodtownik 8,33 5. Limanowa 1,76

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 38. Wptywy z podatku CIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina v\\f\sli(ea"z’(gis,lfa Lp. | Gmina Dynamika
1 Nowy Sacz 187,57 1. Rytro 3,58
2 Krynica-Zdroj 83,18 2. Grédek nad Dunajcem 2,73
3. Korzenna 62,03 3. Nawojowa 2,30
4 Muszyna 58,40 4. Grybdéw 2,26
5 Grybéw (m) 30,13 5. Korzenna 1,89

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Badajac wielkosci wptywow z tytutu podatku dochodowego od oséb prawnych w przeli-
czeniu na jednego mieszkania, jakie osiggneto 39 gmin Subregionu Sadeckiego, mozna zauwazy¢,
ze w 2021 roku w poréwnaniu do 2020 roku, az dziewiec¢ jednostek pozostato w ,pierwszej
dziesigtce” liderow.
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Najwyzszy poziom wptywodw z podatku CIT osiggneto, podobnie jak w 2020 roku, miasto
Nowy Sacz (187,57 zt). Drugie miejsce zajeta gmina Tymbark (147,61 zb), ktora w ubiegtym roku nie
znalazta sie w gronie najlepszych dziesieciu w ramach tego wskaznika. Trzecie miejsce osiggneto
miasto Gorlice z wynikiem 89,26 zt.

3. Aktywnosc¢ inwestycyjna gminy
3.1. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem
Realizacja zadan gminy wymaga ponoszenia przez samorzad wydatkéw. W sprawozdaw-
czosci jednostek samorzadu terytorialnego wydatki podzielone zostaty na dwie kategorie:
- wydatki biezace, obejmujace przede wszystkim wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzen,
zakupy towardw i ustug, wydatki zwigzane z funkcjonowaniem samorzadu, jego organow
i jednostek budzetowych, swiadczenia (np. zasitki), dotacje;
— wydatki majatkowe, tj. np. wydatki (zakupy) inwestycyjne samorzadu i jego jednostek budzeto-
wych, zakup i objecie akcji badZ udziatéw w spodtkach, dotacje w zwiazku z realizacjg inwestycji.
Cecha charakterystyczng wydatkow biezacych jest to, ze co do zasady pozostajg w istotnym
zwigzku z okresem, w ktorym s ponoszone, a wydatkdow majatkowych to, ze sg ponoszone
w celach o dtuzszym horyzoncie czasowym.
Wsréd wydatkédw majatkowych warto podkresli¢ znaczenie wydatkdw inwestycyjnych.
Sa one traktowane jako istotny element oceny aktywnosci rozwojowej danej jednostki. Z tego
wzgledu okredla sie je mianem tzw. wydatkéw aktywnych, ktoérych ponoszenie wptywa na
poziom rozwoju, gtéwnie przez rozbudowe infrastruktury, jak i tworzenie warunkéw do skutecz-
niejszego zaspokajania potrzeb. Poziom wydatkow inwestycyjnych zalezy w duzym stopniu od
sytuacji dochodowej danej jednostki (i zmian zachodzacych w tym obszarze), przyjetej strategii,
prowadzonej polityki finansowej (w tym poziomu zadtuzenia), jak i aktywnosci w pozyskiwaniu
dodatkowych Zrédet finansowania oraz jest determinowany wysokoscia wydatkow biezacych.

Tab. 39. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1. Sekowa 0,35 1 Jodtownik 2,46
2. | Jodtownik 0,32 2 Dobra 2,14

Moszczenica 0,30 3. tososina Dolna 1,80
Korzenna 0,25 4 Tymbark 1,67
4 Stary Sacz 0,25 5. | Grybéw 1,62
Grybéw 0,21 tacko 1,43
> Limanowa (m) 0,21 6 Podegrodzie 1,43
Gorlice (m) 0,20 7. tuzna 1,42
6. Lipinki 0,20 8. Korzenna 1,32
tacko 0,20 9. Nawojowa 1,31

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 40. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie
- powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina vmg'i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Sekowa 0,35 tuzna 1,42
2. Moszczenica 0,30 Gorlice (m) 1,25
Gorlice (m) 0,20 Uscie Gorlickie 1,07
> Lipinki 0,20 Biecz 1,00
4. | Ropa 0,18 4 Ropa 1,00

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 41. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie
- powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina v\\:\s{Ii(ea"i(giékc’a Lp. | Gmina Dynamika
1. Jodtownik 0,32 1. Jodtownik 2,46
2. Limanowa (m) 0,21 2. Dobra 2,14
Dobra 0,15 3. | Tymbark 1,67
3. Mszana Dolna (m) 0,15 4, tukowica 1,25
Tymbark 0,15 5. Laskowa 1,22

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 42. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie
- powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina vg\sllifa”z’(gfkc’a Lp. | Gmina Dynamika
Korzenna 0,25 tososina Dolna 1,80
E Stary Sacz 0,25 2. | Grybéw 1,62
2. Gryboéw 0,21 tacko 1,43
3. | tacko 0,20 > Podegrodzie 1,43
4. tososina Dolna 0,18 4, Korzenna 1,32

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Przeprowadzona analiza wartosci udziatu wydatkow majatkowych w wydatkach ogdtem

uzyskanych przez badane gminy Subregionu Sadeckiego, pozwala zaobserwowac pewne zmiany

w grupie lideréw w odniesieniu do roku 2020. Zauwazy¢ réwniez mozna, ze wartosci wskaznikow

w gronie $cistej trojki liderow w 2021 roku sg nizsze niz w 2020 roku.
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Na pierwszym miejscu w ogolnej klasyfikacji w roku 2021, podobnie jak rok wczesniej,
znalazta sie gmina Sekowa z wynikiem 0,35, czyli 0 0,20 nizszym niz w roku 2020. Druga pozycje
w 2021 roku zdobyta gmina Jodtownik (0,32), ktéra tym samym awansowata do czotowej dzie-
sigtki, a trzecig gmina Moszczenica (0,30).

3.2. Wydatki majatkowe per capita

Wysokos¢ ponoszonych wydatkéw majatkowych nie jest bez znaczenia dla oceny poziomu
rozwoju danego samorzadu. Dlatego tez w ocenie aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego
wykorzystano zaréwno wskaznik: udziatu wydatkéw majatkowych w wydatkach ogdtem ale row-
niez wskaznik wydatki majatkowe per capita. Drugi ze wskaZznikdw prezentuje wielko$¢ wydatkow
majatkowych poniesionych przez dang jednostke samorzadu terytorialnego w przeliczeniu na
jednego mieszkanca.

Tab. 43. Wydatki majatkowe per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v\:!:(ealzr(:flfa Dynamika
1. Sekowa 2 641,55 1. Jodtownik 3,23
2. Jodtownik 2516,38 2. Dobra 2,35
3. Moszczenica 2176,53 3. Grybow 1,92
4. Korzenna 1716,87 4. | tososina Dolna 1,91
5. Stary Sacz 1583,30 5. Tymbark 1,82
6. Gorlice (m) 1548,80 6. tacko 1,75
7. Limanowa (m) 1479,28 7. Gorlice (m) 1,72
8. | tacko 1461,34 8. Podegrodzie 1,62
9. Grybéw 1406,18 9. tuzna 1,56
10. | Uscie Gorlickie 1262,42 10. | Korzenna 1,53

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 44. Wydatki majatkowe per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1. Sekowa 2 641,55 1. Gorlice (m) 1,72

2. Moszczenica 2176,53 2. tuzna 1,56

3. Gorlice (m) 1548,80 3. Uscie Gorlickie 1,19

4. Uscie Gorlickie 1262,42 4. Ropa 1,08

5. Lipinki 125247 5. Biecz 1,06

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 45. Wydatki majatkowe per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina v\\:\s/:fa"z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1. Jodtownik 2516,38 1. Jodtownik 323
2. Limanowa (m) 1479,28 2. Dobra 2,35
3. Dobra 964,48 3. Tymbark 1,82
4. | Tymbark 851,99 4. Laskowa 1,48
5. Stopnice 832,57 5. tukowica 1,29

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 46. Wydatki majatkowe per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢

L.p. | Gmina wskaznika L.p. | Gmina Dynamika
1 Korzenna 1716,87 1. Grybow 1,92

2 Stary Sacz 1583,30 2. tososina Dolna 1,91

3. | tacko 1461,34 3. tacko 1,75

4 Grybéw 1406,18 4, Podegrodzie 1,62

5 Krynica-Zdrdj 1143,76 5. | Korzenna 1,53

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Analizujgc wartos$¢ wydatkdw majatkowych per capita za 2021 rok wsréd gmin Subregionu

Sadeckiego nalezy zwrdci¢ uwage, ze pozycje lidera z 2020 roku obronita gmina Sekowa, z warto-

$cig wskaznika 2 641,55 zt (dla poréwnania w 2020 roku byfa to kwota 5 81790 zb).
Druga lokate w zestawieniu zajeta gmina Jodtowinik z wynikiem 2 516,38 7, a trzecia lokata

przypadfa gminie Moszczenica (2 176,53 z).
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3.3. Skorygowany wskaznik relacji wydatkdw majatkowych do wydatkéw na obstuge
zadtuzenia

Wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia skon-
struowano w oparciu o zaleznos¢, jaka zachodzi pomiedzy zrealizowanymi w danym roku
budzetowym wydatkami majatkowymi w jednostce a wydatkami przeznaczonymi na obstuge
zadtuzenia. Wydatki na obstuge zadtuzenia obejmuja m.in. wydatki z tytutu obstugi zobowigzan
z tytutu odsetek i dyskonta od wyemitowanych papieréw wartosciowych, odsetek od zaciggnie-
tych kredytow i pozyczek oraz wyptaty z tytutu poreczen i gwarandji.

Przy dokonywaniu oceny aktywnosci gmin Sadecczyzny, do roku 2013 wigcznie, omawiany
wskaznik poddawany byt korekcie uwzgledniajacej dopuszczalny wowczas prawem poziom
wydatkéw na obstuge zadtuzenia (15%). Od roku 2014 wspomniane ograniczenie przestato
obowigzywac i zostato zastapione tzw. indywidualnym wskaznikiem zadtuzenia. Niemniej jednak,
biorgc pod uwage gtéwnie walor poréwnawczy, zdecydowano nie dokonywa¢ modyfikacji
wskaznika, podtrzymujac jego dotychczasowa formute. Przyjeta w opracowaniu interpretacja
wskaznika za korzystniejsze uznaje jego wyzsze wartosci.

Tab. 47. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika Dynamika
Korzenna 0,150 1. Biecz 1,10
1. | tukowica 0,150 2. Dobra 1,08
Nawojowa 0,150 3. Jodtownik 1,07
2. Grybow 0,149 4. Podegrodzie 1,06
Bobowa 0,148 Krynica-Zdroéj 1,03
3. Kamienica 0,148 Laskowa 1,03
Moszczenica 0,148 > Muszyna 1,03
tososina Dolna 0,147 Tymbark 1,03
4 Mszana Dolna (m) 0,147 Gorlice (m) 1,02
Nowy Sacz 0,147 Grybéw (m) 1,02
Ropa 0,147 Limanowa (m) 1,02
tabowa 1,02
6. tacko 1,02
tososina Dolna 1,02
tuzna 1,02
Uscie Gorlickie 1,02

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 48. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia -

powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

L.p. | Gmina vmg'i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
Bobowa 0,148 1. Biecz 1,10
I Moszczenica 0,148 Gorlice (m) 1,02
2. Ropa 0,147 2. tuzna 1,02
Gorlice (m) 0,146 Uscie Gorlickie 1,02
3. Lipinki 0,146 3. Gorlice 1,01
Sekowa 0,146

Tab. 49. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia -

powiat limanowski

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\f\slifa"z’(gis,lfa Lp. | Gmina Dynamika
1. tukowica 0,150 1. Dobra 1,08
2. Kamienica 0,148 2. Jodtownik 1,07
3. Mszana Dolna (m) 0,147 Laskowa 1,03
4. | Tymbark 0,146 > Tymbark 1,03
5. Laskowa 0,145 4, Limanowa (m) 1,02

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 50. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majgtkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia -

powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina Wvgfglgﬁffa Lp. | Gmina Dynamika
Korzenna 0,150 1. Podegrodzie 1,06
I Nawojowa 0,150 Krynica-Zdréj 1,03
2. | Grybéw 0,149 2 Muszyna 1,03
tososina Dolna 0,147 Grybéw (m) 1,02
> Nowy Sacz 0,147 tabowa 1,02
3 tacko 1,02
tososina Dolna 1,02
Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Wartosci skorygowanego wskaznika relacji wydatkéw majatkowych do wydatkow na
obstuge zadtuzenia uzyskane w 2021 roku przez gminy Subregionu Sadeckiego, podobnie jak
w latach wczesniejszych, wykazywaty stosunkowo niewielkie zréznicowanie (0,150-0,147).

Pozycje lidera w 2021 roku osiggnety trzy gminy: Korzenna, tukowica oraz Nawojowa z war-
toscig wskaznika 0,150. Warto doda¢, ze te gminy réwniez w 2020 roku cechowaty sie tak samo
wysokag wartoscig omawianego wskaznika (0,150), zajmujac pierwsza lokate. Wartos¢ wskaznika
nizsza od najwyzszego o zaledwie 0,001 osiggneta gmina Grybow zajmujac tym samym drugie
miejsce w ogdinej klasyfikadji. Trzecig lokate zajety kolejno gminy: Bobowa, Kamienica i Moszcze-
nica z wartosciag wskaznika na poziomie 0,148.

3.4. Wydatki majatkowe na transport i tagcznos¢ per capita

Wydatki na transport i taczno$¢ stanowig wazng kategorie wydatkow wsrod wydatkow
majatkowych kazdej gminy. Rozwinieta infrastruktura techniczna, do ktorej zaliczany jest transport
i gcznose, w istotny sposdb wptywa na poprawe warunkdw zycia jej mieszkancow. Jest réwniez
waznym czynnikiem pobudzajagcym przedsiebiorczos¢ lokalng poprzez stwarzanie warunkow
sprzyjajacych prowadzeniu dziatalnosci gospodarczej. Wiadze samorzadowe majac $wiadomos¢
konsekwencji wynikajacych z wykluczen komunikacyjnych inwestujg w rozwdj infrastruktury
technicznej, traktujac te dziatania jako jedne z wazniejszych zadan budzetowych.

W badaniu wykorzystano wskaznik prezentujacy relacje pomiedzy wielkoscig wydatkow
poniesionych przez badane jednostki na transport i fgcznos¢ oraz liczbg mieszkancow tych jed-
nostek. W analizie wykorzystane zagregowane wielko$ci pochodzace z Banku Danych Lokalnych
z grupy Wydatkéw budzetowych gmin i miast na prawach powiatow, podgrupy Wydatki w Dziale
600 — Transport i tgcznosc.

Tab. 51. Wydatki majatkowe na transport i tagcznos¢ per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v:/’\sli(zll'(:is"l(c’a L.p. Gmina Dynamika*
1. Limanowa (m) 825,30 1. Limanowa (m) 794,61
2. Gorlice (m) 580,24 2. Sekowa 427,83
3. | Jodtownik 558,43 3. | tososina Dolna 310,09
4. | Sekowa 542,89 4. Ropa 282,12
5. Korzenna 530,64 5. Jodtownik 250,53
6. tososina Dolna 467,75 6. Moszczenica 195,16
7. Moszczenica 342,67 7. Tymbark 191,63
8. Nowy Sacz 325,69 8. Korzenna 154,57
9. Ropa 301,81 9. Mszana Dolna (m) 149,48
10. | Kamionka Wielka 292,55 10. | Kamienica 132,15

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab.52. Wydatki majatkowe na transport i taczno$¢ per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

- powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina vmg'i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika*

1. Gorlice (m) 580,24 1. Sekowa 427,83

2. | Sekowa 542,89 2. Ropa 282,12

3. Moszczenica 342,67 3. Moszczenica 195,16

4, Ropa 301,81 4, Gorlice (m) 124,25

5. Lipinki 253,31 5. Gorlice 118,95

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 53. Wydatki majgtkowe na transport i tgcznos¢ per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

- powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina x\S/Lea”i(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika*
1. Limanowa (m) 825,30 1. Limanowa (m) 794,61
2. | Jodtownik 558,43 2. Jodtownik 250,53
3. Kamienica 290,00 3. | Tymbark 191,63
4, Stopnice 260,15 4, Mszana Dolna (m) 149,48
5. Tymbark 253,77 5. Kamienica 132,15

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 54. Wydatki majatkowe na transport i tgcznos¢ per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

- powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina x\s/:g'z'(gffa L.p. | Gmina Dynamika*
1. Korzenna 530,64 1. | tososina Dolna 310,09
2. tososina Dolna 467,75 2. Korzenna 154,57
3. Nowy Sacz 325,69 3. | Grybow (m) 129,03
4. Kamionka Wielka 292,55 4. | Kamionka Wielka 95,64
5. Nawojowa 236,36 5. tabowa 58,17

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Wartosci wydatkow jakie ponosity gminy Subregionu Sadeckiego w 2021 roku na transport

ifacznos¢ w przeliczeniu na jednego mieszkanca, w poréwnaniu do 2020 roku byty zdecydowanie

odmienne.
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Jednostka, ktéra poniosta najwyzsze wydatki na transport i tgcznos¢ per capita byto miasto
Limanwa (825,30 zt). Na drugiej pozycji w zestawieniu uplasowato sie miasto Gorlice (580,24 z),
natomiast miejsce trzecie przypadto gminie Jodtownik (558,43 zt), ktéra tym samym awansowata
z miejsca 10 w ubiegtym roku.

3.5. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita

Potencjat ludzki jest jednym z podstawowych czynnikéw rozwojowych jednostek
samorzadu terytorialnego. System edukacyjny musi by¢ dostosowany do stale zmieniajacej sie
rzeczywistosci. Chodzi zarbwno o organizacje procesu ksztatcenia, jak i baze materialng placowek
oswiatowych. Dostosowanie sytemu edukacyjnego wymaga statych naktadéw finansowych.
Nakfady ponoszone przez samorzady na rozwdj potencjatu ludzkiego stanowia istotny element
aktywnosci inwestycyjnej gmin.

Wydatki na oswiate i wychowanie, podobnie jak inne wydatki jednostek samorzadu
terytorialnego, mozna podzieli¢ na wydatki biezace (m.in. wynagrodzenia oraz uposazenia oséb
zatrudnionych, sktadki naliczane od wynagrodzen i uposazen, zakupy towaréw i ustug, koszty
utrzymania oraz inne wydatki wynikajace z realizacji ich zadan statutowych) oraz wydatki majat-
kowe (w tym wydatki inwestycyjne).

Wykorzystany w analizie wskaznik wydatkéw majatkowych na oswiate i wychowanie per
capita stanowi iloraz wysokosci poniesionych przez gmine wydatkéw i liczby jej mieszkaricow.

Tab. 55. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina \/}/,Z:;"i(r?fkéa L.p. Gmina Dynamika*
1. Stopnice 297,42 1. Stopnice 296,34
2. Sekowa 288,46 2. Sekowa 284,42
3. tososina Dolna 278,85 3. Uscie Gorlickie 259,63
4, Uscie Gorlickie 259,63 4, Lipinki 21791
5. | Lipinki 253,95 5. | Grybéw (m) 210,29
6. Grybow 218,08 6. Rytro 160,55
7. Grybéw (m) 21717 7. Kamionka Wielka 148,39
8. Rytro 193,33 8. Dobra 108,80
9. Bobowa 182,95 9. Jodtownik 104,66

10. | Kamionka Wielka 158,35 10. | Laskowa 104,45

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 56. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie —

powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\:\s{:(ezjlz’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika*

1 Sekowa 288,46 1. Sekowa 284,42

2 Uscie Gorlickie 259,63 2. Uscie Gorlickie 259,63

3. Lipinki 253,95 3. Lipinki 217,91

4. Bobowa 182,95 4. tuzna 26,05

5. Biecz 104,78 5. Gorlice 21,92

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 57. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie —

powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina x\S/Lea”i(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika*
1. | Stopnice 297,42 1. Stopnice 296,34
2. Dobra 142,19 2. Dobra 108,80
3. Jodtownik 127,32 3. Jodtownik 104,66
4, Laskowa 123,41 4, Laskowa 104,45
5. Kamienica 70,30 5. Kamienica 67,13

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 58. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie -

powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

. Wielkos¢ : ik
L.p. | Gmina wskaznika L.p. | Gmina Dynamika
1 tososina Dolna 278,85 1. Gryboéw (m) 210,29
2 Grybow 218,08 2. Rytro 160,55
3. Grybéw (m) 21717 3. Kamionka Wielka 148,39
4, Rytro 193,33 4, | tososinaDolna 91,62
5. Kamionka Wielka 158,35 5. Grybow 84,49
Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Dokonujac oceny wydatkdw na oswiate i wychowanie w przeliczeniu na jednego miesz-
kanca, ponoszonych przez gminy Subregionu Sadeckiego w roku 2021, podobnie jak w roku
wczesnejszym, mozna dostrzec wyrazne rozbieznosci w ich poziomie. R6znica pomiedzy
wysokoscig wydatkow gminy, ktéra uzyskata pierwsze a gming, ktéra uzyskata dziesigte miejsce
w zestawieniu, wynosi az 139,07 zt.

Jednostka, ktéra w 2021 roku poniosta najwyzsze wydatki w omawianym zakresie, uzyskujac
pierwsza pozycje byta gmina Stopnice (297,42 zt) a druga gmina Sekowa, z wartoscia wskaznika
288,46 zt. Jednostek tych nie byto w gronie dziesieciu najlepszych w 2020 roku. Miejsce trzecie
uzyskata, podobnie jak rok wczesniej, gmina tososina Dolna tym razem z wynikiem 278,85 zt.

3.6. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita

Mieszkanie jako dobro spoteczne ma stuzy¢ zaspokajaniu podstawowych potrzeb ludzkich
takich jak schronienie, poczucie bezpieczenstwa, ale rowniez wptywa na warunki zycia cztowieka.
Obowiazek prowadzenia wiasciwej polityki mieszkaniowej zostat natozony na wtadze puliczne
w art. 75 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej?. Celem polityki mieszkaniowej jest umozliwienie
kazdej osobie zaspokojenie jej potrzeb lokalowych oraz zapewnienie godnych warunkow zycia.

Istotng role w prowadzeniu polityki mieszkaniowej odgrywaja samorzady lokalne. To wiasnie
one odpowiedzialne sg za ocene sytuacji mieszkaniowej w danej gminie i wdrazanie odpowied-
nich instrumentdéw wsparcia, dostosowanych do zaobserwowanych trudnosci w tym zakresie.
Prowadzona polityka mieszkaniowa moze mie¢ charakter wsparcia finansowego, regulacyjnego,
organizacyjnego czy spotecznego. Poziom prowadzonej polityki mieszkaniowej przez dany
samorzad ma bezposredni wptyw na jakos¢ zycia jej mieszkancow.

Do oceny jakosci prowadzonej polityki mieszkaniowej przez dang jednostke postuzy
w niniejszym badaniu wskaznik wydatkéw na gospodarke mieszkaniowg per capita. WskaZnik ten
prezentowany jest jako iloraz wydatkéw na gospodarke mieszkaniowa danej gminy w stosunku
do liczby jej mieszkancow.

12 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2.04.1997 r. (Dz. U.z 1997 r. nr 78, poz. 483, z pdZn. zmianami), art. 75.

N
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Tab. 59. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina x::(e;:gﬁfa L.p. Gmina Dynamika*
1. Krynica-Zdrdj 1004,08 1. Krynica-Zdrdj 240,72
2. | Jodtownik 277,57 2. | StarySacz 171,67
3. Stary Sacz 228,91 3. Jodtownik 116,87
4, Podegrodzie 196,91 4, Korzenna 106,34
5. Sekowa 165,60 5. Podegrodzie 80,27
6. Korzenna 162,47 6. Limanowa (m) 58,76
7. Gorlice (m) 134,95 7. Nowy Sacz 56,27
8. Niedzwiedz 106,35 8. Stopnice 44,93
9. Limanowa (m) 93,39 9. Gorlice (m) 44,90
10. | Biecz 92,62 10. | Muszyna 44,45

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 60. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\sli(ea"i(giékC’a L.p. | Gmina Dynamika*
1. Sekowa 165,60 1. Gorlice (m) 44,90
2. Gorlice (m) 134,95 2. Gorlice 13,72
3. Biecz 92,62 3. Lipinki 0,32
4, Ropa 89,34 4, Uscie Gorlickie -1,36
5. Gorlice 60,37 5. Biecz -54,53

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 61. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina wV\sl:g'i(gflfa L.p. | Gmina Dynamika*
1. Jodtownik 277,57 1. Jodtownik 116,87
2 Niedzwiedz 106,35 2. Limanowa (m) 58,76
3. Limanowa (m) 93,39 3. Stopnice 44,93
4. Mszana Dolna 76,84 4. | Tymbark 8,88
5. Stopnice 45,00 5. Laskowa 6,46

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 62. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina WVZ:gli(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika*
1. Krynica-Zdrdj 1004,08 1 Krynica-Zdrdj 240,72
2. Stary Sacz 228,91 2 Stary Sacz 171,67
3. Podegrodzie 196,91 3. Korzenna 106,34
4, Korzenna 162,47 4, Podegrodzie 80,27
5. Nowy Sacz 59,86 5. Nowy Sacz 56,27

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Dokonujac analizy wydatkéw jakie ponosity gminy na gospodarke mieszkaniowg w prze-
liczeniu na jednego mieszkarica, nalezy zaznaczy¢ ogromng dysproporcje pomiedzy wynikami
osiggnietymi przez badane gminy Subregionu Sadeckiego. Rozpietos¢ dostrzega sie juz w pierw-
szej dziesiatce lideréw tego wskaznika.

Gmina Krynica-Zdréj ponosi najwyzsze wydatki na gospodarke mieszkaniowa, w wyso-
kosci 1 004,08 zt w przeliczeniu na jednego mieszkarca. Drugg lokate w ramach omawianego
wskaznika zajeta gmina Jodtownik (277,57 zb), a trzecig gmina Stary Sgcz (228,91 zt). Natomiast
gmina Biecz, ktdéra zamyka zestawienie ,pierwszej dziesigtki” ponosi wydatki w wysokosci 92,62 zt
na mieszkanca.

3.7. Wydatki na gospodarke komunalna i ochrone srodowiska per capita

Gospodarka komunalna obejmuje w szczegdlnosci zadania o charakterze uzytecznosci
publicznej, ktérych celem jest biezace i nieprzerwane zaspokajanie zbiorowych potrzeb
ludnosci w drodze swiadczenia ustug powszechnie dostepnych. Z kolei ochrona srodowiska
to podejmowanie (badZ zaniechanie) dziatan, majacych na celu zachowanie lub przywrocenie
rownowagi przyrodniczej. Ochrona ta polega w szczegdlnosci na: racjonalnym ksztattowaniu
srodowiska i gospodarowaniu zasobami srodowiska zgodnie z zasadg zréwnowazonego rozwoju;
przeciwdziataniu zanieczyszczeniom oraz przywracaniu elementéw przyrodniczych do stanu
wiasciwego'™.

Wydatki na realizacje zadart odnoszacych sie do gospodarki komunalnej i ochrony srodo-
wiska sg istotnym elementem budzetu kazdej jednostki samorzadu terytorialnego.

WskaZnik wykorzystany w ocenie aktywnosci gmin Sadecczyzny prezentuje wielkosc¢
wydatkow na gospodarke komunalng i ochrone $rodowiska w badanych jednostkach w przeli-
czeniu na jednego mieszkarnca.

13 Ustawa z dnia 20 grudnia 1996 r. 0 gospodarce komunalnej (tekst jednolity Obwieszczenie Marszatka Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 31 marca 2021 r.
w sprawie ogtoszenia jednolitego tekstu ustawy o gospodarce komunalnej), art. 1. ust. 2.

14 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony $rodowiska (t]. t,j. Dz. U.z 2021 r. poz. 1973, 2127, 2269), art. 3, ust. 13.
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Tab. 63. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian
w tym zakresie

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika*
1. Sekowa 879,48 1. Jodtownik 731,68
2. tuzna 872,90 2. tuzna 447,70
3. Moszczenica 832,37 3. | Grybow 446,21
4, Grybéw 802,10 4. Uscie Gorlickie 383,40
5. Jodtownik 762,33 5. Ropa 366,60
6. Stary Sacz 685,29 6. tacko 284,19
7. tacko 566,27 7. Grybéw (m) 233,55
8. Ropa 546,15 8. Mszana Dolna (m) 212,30
9. Uscie Gorlickie 536,73 9. Dobra 206,97

10. | Muszyna 474,97 10. | Biecz 160,87

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 64. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian
w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina WV\Slliglz,(gﬁfa Lp. | Gmina Dynamika*
1. Sekowa 879,48 1. tuzna 447,70
2. tuzna 872,90 2. Uscie Gorlickie 383,40
3. Moszczenica 832,37 3. Ropa 366,60
4, Ropa 546,15 4. Biecz 160,87
5. Uscie Gorlickie 536,73 5. Bobowa 67,04

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 65. Wydatki na gospodarke komunalna i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian
w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina v\\:\s/:fa"z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika*
1. Jodtownik 762,33 1. Jodtownik 731,68
2. Dobra 415,36 2. Mszana Dolna (m) 212,30
3. Mszana Dolna (m) 381,76 3. Dobra 206,97
4, Limanowa (m) 240,93 4, Tymbark 129,19
5. Tymbark 149,94 5. Limanowa (m) 736

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 66. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian
w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina WVZ:gli(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika*
1. Grybow 802,10 1 Grybow 446,21
2. Stary Sacz 685,29 2 tacko 284,19
3. tacko 566,27 3. Grybéw (m) 233,55
4. Muszyna 474,97 4. tososina Dolna 98,84
5. Nowy Sacz 348,06 5. Chetmiec 75,63

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska w 39 gminach Subregionu Sadec-
kiego charakteryzowaty sie w 2021 roku wyraznym zréznicowaniem. Co wiecej, nalezy zauwazy¢,
ze wysoko$¢ kwot przeznaczanych w 2021 roku na ten cel byta znaczaco nizsza niz wartosci
wykazane w 2020 roku.

W grupie badanych jednostek samorzadu terytorialnego pierwsze miejsce pod wzgledem
wysokosci omawianych wydatkdéw w przeliczeniu na jednego mieszkarica, podobnie jak rok
wczesniej, zajeta gmina Sekowa, tym razem z kwotg 879,48 zt (w 2020 roku byfa to kwota 4351,27
zt). Wecej 0 441,70 zt per capita wydata w tym obszarze gmina tuzna, ktéra w 2021 roku przezna-
czyfa na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska (w przeliczeniu na mieszkanca) 872,90 zt,
zajmujac tym samym drugie miejsce w ogolnym zestawieniu. W gronie lideréw znalazta sie takze
gmina Moszczenica z wynikiem 832,37 zt, ktéra zajeta trzecie miejsce w rankinguy, i jest to spadek
z 2 miejsca w 2020 roku.

3.8. Srodki unijne per capita

Jednostki samorzadu terytorialnego stanowig wazng grupe beneficjentéw srodkow
unijnych. Samorzady w ramach m.in. Regionalnych Programéw uzyskuja wsparcie na inwestycje
z zakresu: rozwoju infrastruktury transportowej, ochrony srodowiska, informatyzacji, projektow
spotecznych i kulturalnych.

Otrzymane $rodki sprawiaja, ze polskie miejscowosci z roku na rok stajg sie atrakcyjniejsze,
ale przede wszystkich sg bardziej przyjazne dla swoich mieszkaricéw. Srodki unijne stanowig sku-
teczny instrument polityki regionalnej, a ich wykorzystanie jest dla mieszkaricow niejednokrotnie
wyrazem sprawnosci dziatania i dbania o rozwoj lokalny przez wiasny samorzad.

W ocenie aktywnosci gmin Sadecczyzny wykorzystano wskaznik srodkéw unijnych per
capita, obliczony jako iloraz wysokosci pozyskanych srodkdéw unijnych przez dang jednostke oraz
liczbe jej mieszkancow.
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Tab. 67. Srodki unijne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v:/’\s,:(:"z’(:is;kéa L.p. Gmina Dynamika*
1. Moszczenica 1403,29 1. Jodtownik 345,49
2. Sekowa 984,20 2. Dobra 253,17
3. Lipinki 690,84 3. Nowy Sacz 226,10
4, tacko 633,62 4, Rytro 158,15
5. | StarySacz 621,14 5. | kacko 135,77
6. Muszyna 553,28 6. tuzna 128,42
7. Krynica-Zdroj 488,78 7. Gorlice (m) 105,69
8. Gryboéw (m) 453,00 8. Laskowa 75,37
9. Ropa 450,70 9. Podegrodzie 61,22

10. | Nowy Sacz 434,94 10. | Lipinki 43,71

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 68. Srodki unijne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina WV\s/Ii<ea”z’(rc1>i§kc,a Lp. | Gmina Dynamika*
1. Moszczenica 1403,29 1. tuzna 128,42
2. Sekowa 984,20 2. Gorlice (m) 105,69
3. Lipinki 690,84 3. Lipinki 43,71
4. Ropa 450,70 4. Gorlice -132,01
5. Gorlice (m) 327,47 5. Uscie Gorlickie -204,20

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 69. Srodki unijne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina vmg'i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika*
1 Dobra 399,35 1. Jodtownik 345,49
2 Jodtownik 366,71 2. Dobra 253,17
3. Limanowa (m) 326,56 3. Laskowa 75,37
4 Laskowa 240,51 4. | Tymbark -1,82
5. tukowica 150,03 5. Mszana Dolna -947

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 70. Srodki unijne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika*
1. tacko 633,62 1 Nowy Sacz 226,10
2. Stary Sacz 621,14 2 Rytro 158,15
3. Muszyna 553,28 3. tacko 135,77
4. Krynica-Zdrdj 488,78 4. Podegrodzie 61,22
5. Grybéw (m) 453,00 5. tabowa 5,58

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Analizujgc wysokos¢ otrzymanych srodkéw unijnych przez gminy Subregionu Sadeckiego
w przeliczeniu na jednego mieszkanca za 2021 rok warto zaznaczy¢, ze wielkosci te dla jednostek
7 pierwszej dziesigtki miescity sie w przedziale 434,94 zt - 1 403,29 zt.

Gmina, ktoéra ponownie zostata liderem w tym zestawieniu byta gmina Moszczenica
z wartoscig wskaznika 1 403,29z, ktéry jednak byt zdecydowanie nizszy niz w 2020 roku (3 910,07
21). Druga pozycje w tym zestawieniu zajeta gmina Sekowa (984,20 zf), a na trzecie miejsce awan-
sowata gmina Lipiniki (690,84 zf) z pozycji 8 w ubiegtym roku.

4. Efekty polityki spotecznej

4.1. Saldo migracji na 1000 mieszkancéw

Migracje ludnosci oraz kwestie z nimi zwigzane sg istotnym wyzwaniem dla wtadz samorza-
dowych. Saldo migracji to roznica liczby osob przybytych i osdb, ktére opuscity dang jednostke
terytorialng, w danym okresie. Dodatkowo saldo migracji jest jednym z wazniejszych wskaznikow
okreslajgcych atrakcyjnos¢ danej jednostki terytorialnej, a w odniesieniu do kondycji finansowe;j
jednostek samorzadu terytorialnego, moze wigzac sie z utratg czesci dochodow, zwtaszcza
z tytutu udziatu podatku dochodowego od osoéb fizycznych.

W analizie wykorzystano wskaznik salda migracji na 1000 mieszkaricow, bedacego réznica
pomiedzy imigracjg a emigracjg ludnosci z danego obszaru na 1000 mieszkaricow.

Tab. 71. Saldo migracji na 1000 mieszkaricéw i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika*
1. Podegrodzie 3,80 1. Lipinki 5,50
Chetmiec 3,20 2. Rytro 4,50
> Moszczenica 3,20 Limanowa 4,20
3. Limanowa 2,90 3. | tacko 4,20
4. Kamionka Wielka 2,20 Podegrodzie 4,20
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5. Lipinki 1,80 4, Mszana Dolna (m) 4,10
6. Kamienica 1,50 Kamienica 3,50

Gorlice 1,40 > tukowica 3,50
7 tukowica 1,40 Piwniczna-Zdréj 3,30
8. | Ropa 1,10 6 Ropa 3,30

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 72. Saldo migracji na 1000 mieszkaricéw i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina WVZ:g'i(giékéa L.p. | Gmina Dynamika*
1. Moszczenica 3,20 1. Lipinki 5,50
2. Lipinki 1,80 2. Ropa 3,30
3. | Gorlice 1,40 3. Gorlice 2,50
4, Ropa 1,10 4, Uscie Gorlickie 2,00
5. tuzna -0,20 5. Biecz 1,50

Zrodito: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 73. Saldo migracji na 1000 mieszkaricéw i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina v\\:\s{:glz’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika*
1. Limanowa 2,90 1. Limanowa 4,20
2. Kamienica 1,50 2. Mszana Dolna (m) 4,10
3. tukowica 1,40 Kamienica 3,50
4. | Mszana Dolna (m) -0,30 3 tukowica 3,50
5. Niedzwiedz -1,20 4, Niedzwiedz 2,70

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
*dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab.74. Saldo migracji na 1000 mieszkarncéw i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika*
1. Podegrodzie 3,80 1. Rytro 4,50
2 Chetmiec 3,20 > tacko 4,20
3. Kamionka Wielka 2,20 Podegrodzie 4,20
4. Nawojowa -0,10 3. Piwniczna-Zdrdj 3,30
5 tabowa -0,30 4. Nawojowa 2,50

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Dokonujac oceny kwestii salda migracji na 1000 mieszkancéw w badanych gminach

Subregionu Sadeckiego za 2021 rok, mozna dostrzec wyrazne zréznicowanie w jego poziomie.

Jednostka samorzadu terytorialnego z najwyzsza wartoscia omawianego wskaznika, byta gmina

Podegrodzie (3,80). Druga pozycje w ogdlnej klasyfikacji, z wartoscig o 0,6 nizsza od najwyzszej,

objeta gmina Chetmiec oraz gmina Moszczenica. Trzecig lokate zajeta z kolei gmina Limanowa
(2,90).

4.2. Wskaznik bezrobocia rejestrowanego
Za osobe bezrobotng, zgodnie z Ustawg o promodji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy

uznaje sie’:

osobe, ktdra bezposrednio przed rejestracja jako bezrobotna byta zatrudniona nieprze-
rwanie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez okres co najmniej 6 miesiecy,
osobe niezatrudniong i niewykonujacga innej pracy zarobkowej,

zdolng i gotowa do podjecia zatrudnienia w petnym wymiarze czasu pracy obowigzu-
jacym w danym zawodzie lub w danej stuzbie albo innej pracy zarobkowej albo jezeli
jest osobg niepetnosprawng zdolng i gotowg do podjecia zatrudnienia co najmniej
w potowie tego wymiaru czasu pracy,

nieuczaca sie w szkole, z wyjatkiem uczacej sie w szkotach dla dorostych lub przyste-
pujacej do egzaminu eksternistycznego z zakresu programu nauczania tej szkoty oraz
uczacej sie w branzowej szkole Il stopnia i szkole policealnej, prowadzacej ksztatcenie
w formie stacjonarnej lub zaocznej, lub w szkole wyzszej, gdzie studiuje na studiach
niestacjonarnych,

zarejestrowang we wiasciwym dla miejsca zameldowania statego lub czasowego powia-
towym urzedzie pracy,

poszukujaca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej.

15 Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tj. Dz. U.z 2022 r. poz. 690, z pdZn. zmianami), art. 2 ust 2.

50

Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2021 .



WskaZnik bezrobocia jest wielkoscig statystyczng opisujaca nasilenie zjawiska bezrobocia
w danym obszarze. Jest jednym z podstawowych wskaznikéw makroekonomicznych wykorzy-
stywanych przy tworzeniu budzetu. Ma ona istotny wptyw na stan gospodarki i moze pobudzac
badZ hamowac jej rozwdj. Bezrobocie jest takze waznym problemem spotecznym, gdyz jesli jest
dtugotrwate, ma wptyw na pogorszenie sie sytuacji materialnej nie tylko bezrobotnego, ale row-
niez jego najblizszych.

W niniejszej analizie zaprezentowano wskaznik bezrobocia rejestrowanego, ktéry stanowi
iloraz liczby zarejestrowanych oséb bezrobotnych i liczby ludnosci w wieku produkcyjnym
w danej gminie.

Tab. 75. Wskaznik bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina ngggiékéa L.p. Gmina Dynamika
1. Bobowa 2,63 1. Laskowa 0,70
2. Ropa 2,66 tabowa 0,73
3. Laskowa 2,87 2. tukowica 0,73
4. Nowy Sacz 2,89 Stopnice 0,73
5. Uscie Gorlickie 2,95 3. Dobra 0,74
6. | Moszczenica 3,28 Grodek nad Dunajcem 0,77
7. Sekowa 3,62 Kamienica 0,77
8. Biecz 3,65 4. tacko 0,77
9. Gorlice 3,70 Mszana Dolna (m) 0,77

10. | Stopnice 3,75 Nowy Sacz 0,77

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.

Tab. 76. Wskaznik bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\s/:(ea"i(giékC’a L.p. | Gmina Dynamika
1. Bobowa 2,63 1. Uscie Gorlickie 0,78
2. Ropa 2,66 2. Sekowa 0,80
3. Uscie Gorlickie 2,95 Gorlice (m) 0,81
4. | Moszczenica 3,28 > Lipinki 0,81
5. Sekowa 3,62 4, Moszczenica 0,82

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.
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Tab. 77. Wskaznik bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Lp. | Gmina vielkose Lp. | Gmina Dynamika
1. Laskowa 2,87 1. Laskowa 0,70
2. Stopnice 3,75 tukowica 0,73
3. | Limanowa 3,85 2 Stopnice 0,73
4. Dobra 3,88 3. Dobra 0,74
5. Limanowa (m) 414 Kamienica 0,77
4 Mszana Dolna (m) 0,77

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 78. Wskaznik bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina vg\sllif:;\”z’(r?is’kc’a Lp. | Gmina Dynamika
1. Nowy Sacz 2,89 1. tabowa 0,73
2. Grodek nad Dunajcem 3,85 Grédek nad Dunajcem 0,77
3. tososina Dolna 3,89 2. | tacko 0,77
4, tabowa 4,05 Nowy Sacz 0,77
5. Korzenna 4,09 Krynica-Zdroéj 0,78
> Piwniczna-Zdrdj 0,78

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.

Analizujgc wskaznik bezrobocia rejestrowanego gmin Subregionu Sadeckiego warto
podkresli¢, ze osiggniete wartosci za 2021 sg nizsze od wartosci z 2020 roku, co swiadczy o pozy-
tywnych kierunkach zmian zjawiska bezrobocia.

Najnizszg wartoscig wskaznika bezrobocia rejestrowanego sposréd 39 gmin Subregionu
Sadeckiego, ponownie jak w 2020 roku, osiagneta gmina Bobowa (2,63). Nieznacznie wyzszy
poziom bezrobocia w omawianym okresie zanotowano w gminie Ropa (2,66) i w gminie Laskowa
(2,87). Jednostki te zajety kolejno druga i trzecig lokate.

4.3. Wydatki na ochrone zdrowia per capita

Ochrona zdrowia, czyli zapobieganie chorobom i ich leczenie, utrzymanie rozwoju psychicz-
nego, fizycznego i spotecznego cztowieka, przedtuzanie zycia oraz zapewnienie zdrowego roz-
woju nastepnym pokoleniom, stanowi istotny obszar funkcjonowania spoteczeristwa lokalnego.
Obowiazki zwigzane z organizacja tego systemu spoczywajag na wiadzach publicznych.

Wydatki na ochrone zdrowia jednostek samorzadu terytorialnego obejmuja wydatki biezace
oraz wydatki inwestycyjne. Do wydatkow, ktére powigzane sg z ochrong zdrowia, a ktére nie

52 | Ocena Aktywnos$ci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2021



stanowig naktadéw na jego ochrone, zaliczaja sie wydatki na badania i rozwdéj w dziedzinie
ochrony zdrowia, kontroli zywnosci, higieny i wody pitnej, wydatki na szkolenia i ksztatcenie
personelu medycznego, a takze wydatki na ustugi administracyjne odnoszace sie do swiadczen
powigzanych z ochrong zdrowia w ramach systemu zabezpieczenia spotecznego, udzielanych
osobom niepetnosprawnym lub innym wymagajacym opieki.

W niniejszym badaniu wykorzystany zostat wskaznik wydatki na ochrone zdrowia per capita,
ktory stanowi iloraz wydatkéw na ochrone zdrowia w analizowanej jednostce oraz liczby jej
mieszkancow.

Tab. 79. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wiell’(o‘s’,c’ I ETITE]

wskaznika
1. Nowy Sacz 75,86 1. Bobowa 9,39
2. Bobowa 59,43 2. Korzenna 4,88
3. Gorlice (m) 48,61 3. tukowica 3,62
4, Mszana Dolna (m) 47,04 4, Stopnice 3,53
5. Krynica-Zdrdj 38,08 5. Ropa 3,25
6. Grybdéw (m) 35,54 6. Kamionka Wielka 312
7. Rytro 32,95 7. Chetmiec 2,47
8. | Tymbark 24,54 8. | Tymbark 2,34
9. Grédek nad Dunajcem 24,01 tuzna 2,14
10. | Kamienica 23,79 > Podegrodzie 2,14

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 80. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina szigli(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika
1. Bobowa 59,43 1 Bobowa 9,39
2. Gorlice (m) 48,61 2. Ropa 3,25
3. Uscie Gorlickie 23,47 3. tuzna 2,14
4. | Sekowa 21,60 4 Sekowa 1,97
5. Biecz 21,17 5. Gorlice 1,67

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 81. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giélfa Lp. | Gmina Dynamika
1. Mszana Dolna (m) 47,04 1. tukowica 3,62
2. Tymbark 24,54 2. Stopnice 3,53
3. Kamienica 23,79 3. | Tymbark 2,34
4, Laskowa 20,80 4. Limanowa 2,08
5. Limanowa (m) 20,26 5. Kamienica 1,53

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 82. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina vg\slliglz’(r?is’kc,a Lp. | Gmina Dynamika
1. Nowy Sacz 75,86 1. Korzenna 4,88
2. Krynica-Zdroj 38,08 2. Kamionka Wielka 3,12
3. Grybéw (m) 35,54 3. Chetmiec 2,47
4. Rytro 32,95 4. Podegrodzie 2,14
5. | Grodek nad Dunajcem 24,01 5. Nowy Sacz 1,87

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Gminy Subregionu Sadeckiego odznaczaty sie znacznym zréznicowaniem pod wzgledem
wysokosci wydatkdw poniesionych w 2021 roku na ochrone zdrowia w przeliczeniu na jednego
mieszkanca.

Jednostka samorzadu terytorialnego, ktéra w 2021 roku poniosta najwieksze wydatki
w omawianej kategorii byto miasto Nowy Sacz z wartoscig wskaznika na poziomie 75,86 zt. Nowy
Sacz w klasyfikacji w 2020 rok zajat trzecig lokate. Drugie miejsce w ogdlnym zestawieniu za 2021
rok zajeta pod tym wzgledem gmina Bobowa, ktéra przeznaczyta na wskazany cel 59,43 zt. Trzecia
pozycje objeto miasto Gorlice (@wans o trzy pozycje wzgledem roku ubiegtego), ktérego wydatki
na ochrone zdrowia per capita w 2021 roku wyniosty 48,61 zt.

4.4. Liczba organizacji pozarzadowych (fundacje, stowarzyszenia) na 1000 mieszkancéw

Organizacjami pozarzadowymi nazywamy wszystkie podmioty, ktore nie stanowig jed-
nostek badz organow administracji publicznej, a ktérych dziatalnos¢ nie moze mie¢ charakteru
zarobkowego. Dodatkowo pojecie organizacji pozarzadowych zostato rozszerzone w Ustawie
z dnia 24.04.2003 r. o dziatalnosci pozytku publicznego i wolontariacie'® jako podmiotow

16 Ustawa z dnia 24.04.2003 r. o dziatalnoéci pozytku publicznego i o wolontariacie (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 1057,z péZn. zmianami).
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prowadzacych dziatalnos¢ pozytku publicznego. Organizacje te zatozone przez obywateli lub
ich zrzeszenia, dziataja z wiasnej inicjatywy realizujac wazne dla danej spotecznosci zadania. Do
organizacji pozarzadowych zaliczamy m.in.: fundacje, stowarzyszenia, kluby sportowe, komitety
spoteczne, spotdzielnie socjalne, izby rzemiedlnicze, zwigzki rolnikéw, kota gospodyn wielskich
czy grupy samopomocowe. Organizacje pozarzadowe niejednokrotnie okreslane sg mianem
trzeciego sektora (obok sektora publicznego i prywatnego) aby podkreslic¢ role jaka petnia dla
spoteczenstwa.

Jednostki samorzadu terytorialnego zobligowane s3 do wspotdziatania z organizacjami
pozytku publicznego. Podstawa wspodtpracy sg roczne plany, ktére okreslajg m.in. zakres i forme
wspotpracy, zadania publiczne, ktére przekazane zostaty do realizacji przez organizacje pozarza-
dowe, jak rowniez wysokos¢ srodkéw publicznych, ktére samorzad przeznaczy na finansowanie
lub dofinansowanie zadan publicznych realizowanych przez te organizacje.

Dziatalnos¢ organizacji pozarzadowych na terenie danej jednostki samorzadu terytorialnego
stanowi istotng warto$¢ dodang ze wzgledu na specyfike organizacji, w tym umiejetnos¢ nie-
jednokrotnie lepszej (w pordwnaniu do sektora publicznego) identyfikadji istniejacych potrzeb
i rozwigzywania probleméw danej spotecznosci lokalne;j.

W ocenie aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego wykorzystano wskaznik przedstawiajacy
liczbe organizacji pozarzagdowych dziatajgcych na terenie badanych jednostek samorzadu w prze-
liczeniu na 1000 mieszkancow.

Tab. 83. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika*
1. Uscie Gorlickie 712 1. Kamienica 0,50
2. Krynica-Zdroj 6,15 2. Mszana Dolna (m) 0,38
3. Nowy Sacz 5,70 3. Stary Sacz 0,29
4. Muszyna 4,94 4. Krynica-Zdrdj 0,27
5. Gorlice (m) 4,56 5. Niedzwiedz 0,26
6. Sekowa 4,46 6. Gorlice (m) 0,25
7. Limanowa (m) 4,38 7. tuzna 0,24
8. Rytro 4,26 Chetmiec 0,20
9. | Kamienica 3,81 8. Nowy Sacz 0,20
10. | Piwniczna-Zdréj 3,71 9. Ropa 0,17

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 84. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkaricéw i dynamika zmian w tym zakresie —

powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢

L.p. | Gmina wskaznika L.p. | Gmina Dynamika*
1. Uscie Gorlickie 712 1. Gorlice (m) 0,25
2 Gorlice (m) 4,56 2. tuzna 0,24
3. Sekowa 4,46 3. Ropa 0,17
4 tuzna 3,52 4, Biecz 0,08
5 Biecz 317 5. Sekowa 0,04

Zrodto: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 85. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkaricéw i dynamika zmian w tym zakresie —

powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina x\S/Lea”i(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika*
1. Limanowa (m) 4,38 1. Kamienica 0,50

2. Kamienica 3,81 2. Mszana Dolna (m) 0,38

3. Tymbark 3,63 3. Niedzwiedz 0,26

4, Mszana Dolna 3,18 4, Limanowa (m) 0,16

5. Stopnice 2,93 5. tukowica 0,08

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 86. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkaricédw i dynamika zmian w tym zakresie —

powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

L.p. | Gmina Wvgfglgﬁffa Lp. | Gmina Dynamika*
1. Krynica-Zdrdj 6,15 Stary Sacz 0,29
2. Nowy Sacz 570 2. Krynica-Zdréj 0,27
3. Muszyna 4,94 Chetmiec 0,20
4. | Rytro 4,26 > Nowy Sacz 0,20
5. Piwniczna-Zdréj 3,71 Grybow 0,12
4 Podegrodzie 0,12
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Analizujac 39 gmin Subregionu Sadeckiego pod katem liczby organizacji pozarzadowych
przypadajacych na 1000 mieszkarcow, nalezy przyznac, ze wyniki za 2021 roku sa bardzo zblizone
do wynikéw osiggnietych przez te jednostki w 2020 roku.

W gronie lideréw ,pierwszej pigtki” pozostaty te same gminy zachowujac kolejnos¢ sprzed
roku. Jednostka, ktéra posiada najwyzsza licze organizacji pozarzadowych w przeliczeniu na
1000 mieszkancow pozostata gmina Uscie Gorlickie (7,12), drugie miejsce ponownie zajefa gmina
Krynica-Zdroj (6,15). Natomiast miejsce trzecie, tak jak przed rokiem, przypadto dla miasta Nowego
Sacza (5,70).

4.5. Wptywy z PIT per capita (stanowiace dochéd budzetu gminy)

Wysoko$¢ udziatu we wptywach z podatku dochodowego od 0s6b fizycznych, od
podatnikéw tego podatku zamieszkatych na obszarze gminy wynosi 39,34%17, przy czym udziat
ten zmniejsza sie o liczbe punktéw procentowych odpowiadajgcych iloczynowi 3,81 punktu
procentowego i wskaznika'™ obliczonego facznie dla catego kraju®.

Wskaznik wykorzystany w analizie oparty zostat na relacji pomiedzy wielkoscig wptywow
z PIT stanowiacych dochdd budzetu danej gminy a liczba jej mieszkarcow.

Tab. 87. Wptywy z podatku PIT per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina V)IIZ:((:ggiél(éa L.p. Gmina Dynamika
1. Nowy Sacz 1719,36 1. tacko 1,41
2. Limanowa (m) 1300,46 2. tabowa 1,34
3. Chetmiec 1137,51 3. Nawojowa 1,30
4. Nawojowa 1080,71 4. Laskowa 1,25
5. Gorlice (m) 1009,73 5. Podegrodzie 1,22
6. Mszana Dolna (m) 926,84 6. | tososina Dolna 1,21
7. Krynica-Zdroj 854,40 Bobowa 1,20
8. | Muszyna 828,24 7 Gorlice (m) 1,20
9. Jodtownik 807,26 Gorlice 1,19
10. | Kamionka Wielka 805,74 8. Stopnice 1,19

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

17 Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego, (tj. Dz. U.z 2021 r. poz. 1672, z pdzn. zmianami.), art. 4, ust. 2.

18 Wskaznik ustala sie dzielac liczbe mieszkancow przyjetych przed dniem 1 stycznia 2004 r. do doméw pomocy spotecznej, wedtug stanu na dzieri 30
czerwca roku bazowego, przez liczbe mieszkarncow przyjetych przed dniem 1 stycznia 2004 r,, wedtug stanu na dziert 31 grudnia 2003 r. (art. 89 ust. 2.
Ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego)

19 Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego, op. cit,, art. 89 ust. 1.
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Tab. 88. Wptywy z podatku PIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina vmg'i(giékéa L.p. | Gmina Dynamika

1. Gorlice (m) 1009,73 Bobowa 1,20

2. | Gorlice 704,75 - Gorlice (m) 1,20

3. Biecz 667,68 2. Gorlice 1,19

4, Lipinki 586,81 3. Moszczenica 1,18

5. Sekowa 585,76 4, Lipinki 117

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 89. Wptywy z podatku PIT per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina xz:gli(r?ﬁfa L.p. | Gmina Dynamika

1 Limanowa (m) 1300,46 1. Laskowa 1,25

2. | Mszana Dolna (m) 926,84 2. | Stopnice 1,19

3. | Jodtownik 807,26 3. Jodtownik 1,18

4, Limanowa 801,43 4, Kamienica 1,16

5. Tymbark 762,97 5. Dobra 1,15

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 90. Wptywy z podatku PIT per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina x\ﬁfa”i(gfkc’a L.p. | Gmina Dynamika
1. Nowy Sacz 1719,36 1. tacko 1,41
2. | Chetmiec 1137,51 2. | tabowa 1,34
3. Nawojowa 1080,71 3. Nawojowa 1,30
4. Krynica-Zdroj 854,40 4. Podegrodzie 1,22
5. Muszyna 828,24 5. tososina Dolna 1,21

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Przeprowadzajac analize wartosci wskaznika w gminach znajdujacych sie w ,pierwszej

dziesigtce” pod wzgledem wysokosci kwot z tytutu wptywdw z podatku dochodowego od oséb

fizycznych per capita, nalezy zwrdci¢ uwage, ze w 2021 roku miescity sie one w przedziale od
805,74 zt do 1 719,36 zt.
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Trzy pierwsze miejsca w 2021 roku, doktadnie w tej samej kolejnosci co w 2020 roku, uzyskaty:
Nowy Sacz, Limanowa (m) i gmina Chetmiec. W analizowanym okresie wszystkie te jednostki
odnotowaty wyzsze wptywy z PIT niz rok wczedniej, przy czym w Nowym Saczu wptywy z PIT
w 2021 roku wyniosty 1 719,36 zt, w Limanowej (m) 1 300,46 zt a w gminie Chetmiec 1 137,51 zt.

4.6. Wskaznik komputeryzacji szkét (liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem
do Internetu)

Pojecie ,komputeryzacji” definiowane jest jako wprowadzanie technologii informatycznych
oraz komputeréw w technike, gospodarke oraz inne dziedziny zycia. Poziom komputeryzacji ma
szczegodlne znaczenie w obszarze edukacji. Z roku na rok, dostrzega sie jak w coraz wiekszym
stopniu, szkoty otwieraja sie na rozwdj technologii informacyjno-komunikacyjnej. Postep w pro-
cesie cyfryzacji oswiaty pozwala na zmniejszenie dysproporcji pomiedzy szansami edukacyjnymi
miodziezy i dzieci z réznych regionéw. Wprowadzanie technologii informacyjnych oraz kompu-
teréw do szkot pozwala na atrakcyjniejsze formy prowadzenia nauki, ukierunkowane twércze oraz
bardziej efektywne uczenie sie.

Wykorzystany w niniejszym opracowaniu wskaznik komputeryzacji szkét obliczony zostat
jako liczba ucznidw przypadajacych na jeden komputer z dostepem do Internetu przeznaczony
do uzytku uczniéw.

Tab. 91. Liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina VXZ:::L’(I?iélfa Dynamika
1. Uscie Gorlickie 5,30 1. Niedzwiedz 0,58
2. Moszczenica 547 2. Kamienica 0,65
3. Jodtownik 6,33 3. Muszyna 0,79
4. Rytro 6,76 4. Kamionka Wielka 0,80
5. tuzna 6,85 5. Krynica-Zdrdj 0,87
6. Kamionka Wielka 792 6. Lipinki 0,90
7. Lipinki 8,28 Chetmiec 0,92
8. Mszana Dolna 8,30 7. Gryboéw (m) 0,92
9. tososina Dolna 8,57 Sekowa 092
10. | Bobowa 8,64 8. Moszczenica 0,93

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
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Tab. 92. Liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie -

powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giélfa Lp. | Gmina Dynamika
1. Uscie Gorlickie 5,30 1. Lipinki 0,90
2. Moszczenica 547 2. Sekowa 0,92
3. tuzna 6,85 3. Moszczenica 093
4. Lipinki 8,28 4, Gorlice (m) 0,94
5. Bobowa 8,64 Bobowa 0,95
> Uscie Gorlickie 0,95

Tab. 93 Liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie —

powiat limanowski

Powiat limanowski

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

L.p. | Gmina vg\s/:gli(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Jodtownik 6,33 Niedzwiedz 0,58
2. Mszana Dolna 8,30 2. Kamienica 0,65
3. | tukowica 8,77 Dobra 0,94
4, Niedzwiedz 9,11 Limanowa 0,94
5. | Kamienica 9,27 > Mszana Dolna 0,94
Stopnice 0,94

Tab. 94. Liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie —

powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina vmg'i(giékéa L.p. | Gmina Dynamika

1. Rytro 6,76 Muszyna 0,79

2. Kamionka Wielka 792 Kamionka Wielka 0,80

3. tososina Dolna 8,57 Krynica-Zdréj 0,87

4. | Chetmiec 8,84 Chetmiec 0,92

5. Krynica-Zdroj 8,86 4 Grybéw (miasto) 0,92

Zrodito: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
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Przeprowadzajac analize wskaznika komputeryzacji szkot w poszczegdlnych gminach
Subregionu Sadeckiego, nalezy zauwazy¢, ze cechowat sie on znacznym zréznicowaniem.
Wartosci omawianego wskaznika w odniesieniu do gmin znajdujacych sie w ,pierwszej dziesigtce”
w klasyfikacji miescity sie bowiem w przedziale od 8,64 do 5,30.

Najmniejszg liczba ucznidw w przeliczeniu na 1 komputer z dostepem do Internetu w ana-
lizowanym okresie cechowata sie gmina Uscie Gorlickie, zajmujac pod tym wzgledem pierwsze
miejsce wsréd 39 badanych gmin Subregionu Sadeckiego. Drugga lokate w ogdlnym zestawieniu,
z wartoscia wskaznika 5,47, zajeta gmina Moszczenica, natomiast trzecig gmina Jodtownik, w ktorej

na 1 komputer z dostepem do Internetu przypadato okoto 6 uczniow.

4.7. Wyniki egzaminéw 6smoklasisty wedtug miejsca zamieszkania

Egzamin ésmoklasisty obejmuje wiadomosci i umiejetnosci okreslone w podstawie progra-
mowej ksztatcenia ogélnego w odniesieniu do wybranych przedmiotéw nauczanych w klasach
I - VIII. Wyniki tego egzaminu sg podstawa dokonywania wyboru programu nauczania oraz
metod pracy nauczycieli. Wspomagaja one takze podnoszenie jakosci ksztatcenia, zwiekszajac
tym samym szanse edukacyjne mtodziezy, co oceni¢ mozna w dtuzszym okresie czasu w tzw.
procesie monitorowania. Efekty przeprowadzanej ewaluacji stanowig jednoczesnie podstawe
formutowania opinii o funkcjonowaniu danej placowki.

Dzieki wprowadzeniu jednolitych egzaminow dla ésmoklasistow oraz sposobu prezentadji
wynikéw przez okregowe komisje egzaminacyjne, mozliwe jest poréwnanie wynikdw osigganych
przez ucznidw w poszczegodinych szkotach, a takze wedtug ich miejsca zamieszkania.

W niniejszym badaniu uwzgledniono wyniki egzaminéw 6smoklasisty wedtug miejsca
zamieszkania.

Tab. 95. Wyniki egzaminéw ésmoklasisty i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina \/}/,Z:(ea"i(r?fkéa L.p. Gmina Dynamika
1. Rytro 63,39 1. Podegrodzie 1,1
2. Nowy Sacz 63,37 tabowa 1,10
3. | Limanowa (m) 63,30 2 tukowica 1,10
4. Limanowa 60,30 Dobra 1,08
5. | StarySacz 59,95 > Piwniczna-Zdrdj 1,08
6. | Gorlice 59,45 4. Rytro 1,07
7. Gorlice (m) 59,43 5. Mszana Dolna 1,06
8. Dobra 59,24 6. Limanowa 1,05
9. Krynica-Zdrdj 58,27 Bobowa 1,03
10. Mszana Dolna 58,12 7. Limanowa (m) 1,03

tososina Dolna 1,03

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.
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Tab. 96. Wyniki egzaminéw ésmoklasisty i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1. Gorlice 59,45 1. Bobowa 1,03
2. Gorlice (m) 59,43 2. Moszczenica 1,02
3. Moszczenica 56,60 Gorlice 1,01
4. | Lipinki 54,29 > Uscie Gorlickie 1,01
5. Ropa 53,41 4. Lipinki 1,00

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Tab. 97. Wyniki egzaminéw ésmoklasisty i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina v\\:\s/:fa"z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1. Limanowa (m) 63,30 1. tukowica 1,10

2. Limanowa 60,30 2. Dobra 1,08

3. Dobra 59,24 3. Mszana Dolna 1,06

4, Mszana Dolna 58,12 4, Limanowa 1,05

5. tukowica 57,36 5. Limanowa (m) 1,03

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Tab. 98. Wyniki egzaminéw ésmoklasisty i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina v\\f\sﬂ(ea"z’(gis,lfa L.p. | Gmina Dynamika
1. Rytro 63,39 1. Podegrodzie mm
2. Nowy Sacz 63,37 2. tabowa 1,10
3. Stary Sacz 59,95 Piwniczna-Zdrdj 1,08
4. | Krynica-Zdréj 58,27 > Rytro 1,07
5. Podegrodzie 58,02 4, | tososinaDolna 1,03

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Analiza wynikéw egzaminow ésmoklasisty wedtug miejsca zamieszkania w poszczegdlnych
gminach Subregionu Sadeckiego, przeprowadzonych w 2021 roku, pozwala stwierdzi¢, ze
cechowaty sie one niewielkim zréznicowaniem. Wartosci niniejszego wskaznika w gminach
znajdujacych sie w gronie lideréw rankingu miescity sie w przedziale od 58,12 do 63,39.

Najlepsze wyniki dsmoklasisci uzyskali w gminie Rytro (63,39). Kolejno najlepsze wyniki
zanotowano w miescie Nowy Sacz (63,37) i Limanowej (63,30).
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Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych 1.1
Nadwyzka operacyjna per capita 1.2
Udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogétem 1.3
Dochody wtasne per capita 1.4
Wptywy z podatkow i optat lokalnych per capita 1.5
Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw 1.1
Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkarcow 1.2
Wydatki na promocje gminy per capita 1.3
Whptywy z CIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy) 1.4
Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem .
Wydatki majatkowe per capita 1.2
Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia .3
Wydatki majatkowe na transport i facznos¢ per capita .4
Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na oswiate i wychowanie per capita .5
Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita .6
Wydatki gospodarke komunalna i ochrone srodowiska per capita .7
Srodki unijne per capita 1.8
Saldo migracji na 1000 mieszkancow V.1
Wskaznik bezrobocia rejestrowanego Iv.2
Wydatki na ochrone zdrowia per capita V.3
Liczba organizacji pozarzadowych (fundacje, stowarzyszenia) na 1000 mieszkancow V.4
Wptywy z PIT per capita (stanowigce dochod budzetu gminy) IV.5
Wskaznik komputeryzacji szkét (liczba uczniéw na 1 komputer) V.6
Wyniki egzaminéw ésmoklasisty wedtug miejsca zamieszkania V.7
Zmiana pozytywna

Zmiana negatywna

Brak zmiany

Zrodto: opracowanie wiasne.
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I1l. UOGOLNIONA OCENA AKTYWNOSCI GMIN
SUBREGIONU SADECKIEGO

Do wyznaczania syntetycznej oceny aktywnos$ci gmin Sadecczyzny wykorzystano nastepu-
jace wskazniki szczegdtowe wraz z odpowiadajacymi im wskaznikami dynamiki:
1. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkow biezacych;
Nadwyzka operacyjna per capita;
Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogdtem;
Dochody wtasne per capita;
Wptywy z podatkéw i opfat lokalnych per capita;
Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita;
Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita;
Wydatki na promocje gminy per capita;
Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochdd budzetu gminy);

© © NV A W

©

Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogotem;

. Wydatki majatkowe per capita;

12. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge
zadtuzenia;

13. Wydatki majatkowe na transport i tacznos¢ per capita;

14. Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na oswiate i wychowanie per capita;

15. Wydatki na gospodarke mieszkaniowg per capita;

16. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita;

17. Srodki unijne per capita;

18. Saldo migracji na 1000 mieszkancow;

19. Wskaznik bezrobocia rejestrowanego;

20. Wydatki na ochrone zdrowia per capita;

21. Liczba organizacji pozarzagdowych na 1000 mieszkancéw;

22. Wptywy z PIT per capita (stanowigce dochdd budzetu gminy);

23. Wskaznik komputeryzacji szkoét (liczba ucznidw na 1 komputer);

24. Wyniki egzamindw dsmoklasisty.

—
—

Wyznaczenie oceny uogdlnionej bazowato na $redniej arytmetycznej punktdw uzyskanych
przez gminy w ramach wskaznikdéw w poszczegdlnych modutach. Przyjeto Sciezke dwustop-
niowej oceny aktywnosci gmin.

Pierwszy etap stanowita ocena w pieciu modutach: generowanie dochodéw, pozainwesty-
cyjna dziatalnos¢ gospodarcza, aktywnos¢ inwestycyjna gminy, efekty polityki spotecznej oraz
dynamika. W tym celu skatalogowano wyniki uzyskane przez wszystkie 39 gmin w kazdej z oma-
wianych podgrup. W ramach pierwszego modutu zestawiono wskazniki dochodowe (cechy nr
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1-5), w ramach modutu drugiego — pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarczg (cechy nr 6-9),
trzeciego — wskazniki dotyczace aktywnosci inwestycyjnej (cechy 10-17), czwartego — wskazniki
dotyczace efektéw polityki spotecznej (cechy 18-24), natomiast pigty modut obejmowat wskazniki
dynamiki (cechy 1-24).

Drugi etap prac polegat na sumowaniu $rednich arytmetycznych punktéw uzyskanych
w ramach pieciu wymienionych modutéw, stanowigc jednoczesnie wynik w kategorii gtéwnej.
Wyniki ocen w poszczegdinych podgrupach zaprezentowano w kolejnych zestawieniach.

Tab. 100. Modut |. Generowanie dochodéw

L.p. Gmina Punkty L.p. Gmina Punkty
1. Nowy Sacz 34,80 19 | Lipinki 18,40
2. Limanowa (m) 33,80 20. | Laskowa 17,60
3. Sekowa 32,00 21. | Gorlice 17,00
4, Nawojowa 31,60 22. | Grybow (m) 16,80
5. Korzenna 31,20 23. | Bobowa 16,00
6. tabowa 29,80 tacko 15,60
7. | Tymbark 28,80 2. Moszczenica 15,60
8. Muszyna 28,60 25. | Mszana Dolna 15,00
9. Chetmiec 26,00 26. | Ropa 14,80
10. | Jodtownik 25,00 27. | Grodek nad Dunajcem 14,40
1. | Rytro 24,80 28. | Kamienica 14,00
12. | Krynica-Zdrdj 24,60 29. | StarySacz 13,60
13. | Podegrodzie 24,20 Niedzwiedz 13,20

Limanowa 23,60 30. Stopnice 13,20
14. | Mszana Dolna (m) 23,60 31. | tuzna 12,00
15. | Gryboéw 23,20 32. | Dobra 11,20
16. | Gorlice (m) 22,00 33. | Biecz 11,00

tososina Dolna 20,20 34. | Kamionka Wielka 10,60
7 Uscie Gorlickie 20,20 35. | tukowica 8,80
18. | Piwniczna-Zdroj 19,00

Zrédto: opracowanie wiasne.
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Tab. 101. Modut |. Generowanie dochodéw — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty
1. | Sekowa 32,00 1. | Limanowa (m) 33,80 1. | Nowy Sacz 34,80
2. | Gorlice (m) 22,00 2. | Tymbark 28,80 2. | Nawojowa 31,60
3. | Uscie Gorlickie| 20,20 3. | Jodtownik 25,00 3. | Korzenna 31,20
4, | Lipinki 18,40 Limanowa 23,60 4, | tabowa 29,80
5. | Gorlice 17,00 4. Mszana Dolna (m)| 23,60 5. | Muszyna 28,60
6. | Bobowa 16,00 5. | Laskowa 17,60 6. | Chetmiec 26,00
7. | Moszczenica 15,60 6. | Mszana Dolna 15,00 7. | Rytro 24,80
8. | Ropa 14,80 7. | Kamienica 14,00 8. | Krynica-Zdrdj 24,60
9. | tuzna 12,00 Niedzwiedz 13,20 Podegrodzie 24,20
10. | Biecz 11,00 8 Stopnice 13,20 ? Gryboéw 23,20

9. | Dobra 11,20 10. | tososina Dolna 20,20

10. | tukowica 8,80 11.| Piwniczna-Zdréj | 19,00

12.| Grybdéw (m) 16,80

13. | tacko 15,60

14.| Grédek n/D 14,40

15. | Stary Sacz 13,60

Zrodto: opracowanie wiasne. 16.| Kamionka Wielka| 10,60

Mapa1. Modut I. Generowanie dochodéw

Zrodto: opracowanie wiasne.
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W Subregionie Sadeckim liderem rankingu w module ,generowanie dochodéw” w 2021
roku zostato miasto Nowy Sacz, ktére uzyskato 34,80 punktéw. Drugg pozycje w tym zakresie
zajeto, z wynikiem 33,80, miasto Limanowa. Natomiast na trzecim miejscu, z wartoscig nizsza
0 2,80 punktow od najwyzszej, znalazta sie gmina Sekowa uzyskujac 32,00 punkty.

Z kolei w obszarze pozainwestycyjnej dziatalnosci gospodarczej (Tab. 102), liderem zesta-
wienia w 2021 roku okazato sie miasto Limanowa z wynikiem 27,50 punktéw. Druga pozycje
w omawianym module objeta gmina Stary Sacz (25,75), natomiast trzecig lokate w ogélnym
zestawieniu zajety az trzy jednostki: gmina Biecz, miasto Gorlice oraz gmina Muszyna z wynikiem
25,50 punktow.

Tab. 102. Modut Il. Pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza

L.p. Gmina Punkty L.p. Gmina Punkty
1. Limanowa (m) 27,50 15. | Rytro 19,75
2. Stary Sacz 25,75 " Korzenna 19,25

Biecz 25,50 " | tososina Dolna 19,25

3. Gorlice (m) 25,50 1 Bobowa 19,00
Muszyna 25,50 tabowa 19,00
Nowy Sacz 25,00 18. | tukowica 17,75

4 Tymbark 25,00 19. | Moszczenica 17,25
. Krynica-Zdroj 24,25 Grédek nad Dunajcem 17,00
6. | Laskowa 24,00 20 Uscie Gorlickie 17,00
Nawojowa 23,75 Dobra 16,50

7 Podegrodzie 23,75 21 Stopnice 16,50
Jodtownik 23,50 Grybéw 16,00

) Piwniczna-Zdrdj 22,75 22 Kamienica 16,00

10. | Grybow (m) 22,50 23. | tuzna 15,50

11. Lipinki 21,75 24. | Limanowa 14,50
Chetmiec 21,00 25. | Gorlice 13,25
12 Mszana Dolna (m) 21,00 26. | Niedzwiedz 12,75
tacko 20,75 27. | Kamionka Wielka 12,25

13- Mszana Dolna 20,75 28. | Ropa 12,00

14. Sekowa 20,50 Zrédto: opracowanie wiasne.
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Tab. 103. Modut Il. Pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty
: Biecz 25,50 1. | Limanowa (m) 27,50 1. | Stary Sacz 25,75
Gorlice (m) 25,50 2. | Tymbark 25,00 2. | Muszyna 25,50
2. | Lipinki 21,75 3. | Laskowa 24,00 3. | Nowy Sacz 25,00
3. | Sekowa 20,50 4. | Jodtownik 23,50 4. | Krynica-Zdrdj 24,25
4. | Bobowa 19,00 5. | Mszana Dolna (m) | 21,00 Nawojowa 23,75
5. | Moszczenica 17,25 6. | Mszana Dolna 20,75 > Podegrodzie 23,75
6. | Uscie Gorlickie 17,00 7. | tukowica 17,75 6. | Piwniczna-Zdroj | 22,75
7. | tuzna 15,50 Dobra 16,50 7. | Grybow (m) 22,50
8. | Gorlice 13,25 8. Stopnice 16,50 8. | Cheftmiec 21,00
9. | Ropa 12,00 9. | Kamienica 16,00 9. | tacko 20,75
10. | Limanowa 14,50 10. | Rytro 19,75
11. | Niedzwiedz 12,75 Korzenna 19,25
- tososina Dolna 19,25
12. | tabowa 19,00
13.| Grédek n/D 17,00
14.| Grybéw 16,00
Zrodio: opracowanie wiasne. 15. | Kamionka Wielka | 12,25

Mapa 2. Modut Il. Pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza

Zrodto: opracowanie wiasne.
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Analizujac wyniki w module ,aktywnos¢ inwestycyjna” (Tab. 104), mozna zauwazy¢, ze
pierwsze miejsce wérdd 39 badanych gmin Subregionu Sadeckiego zajeta gmina Sekowa,
zdobywajac 36,50 pkt. Na drugiej pozycji w ogdlnym zestawieniu w 2021 roku znalazta sie gmina
Jodtownik uzyskujac 32 punkty. ,Pierwsza tréjke” w klasyfikacji zamkneta, z wynikiem 30,50
punktéw gmina Moszczenica.

Tab. 104. Modut Ill. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy

L.p. Gmina Punkty L.p. Gmina Punkty
1. Sekowa 36,50 18. | Grybow (m) 19,75
2. Jodtownik 32,00 19. Mszana Dolna (m) 19,00
3. Moszczenica 30,50 20. | Stopnice 18,75
4. Stary Sacz 29,63 21. | Krynica-Zdrdj 18,63
5. Lipinki 29,25 22. | Kamionka Wielka 18,38
6. Ropa 28,63 23. | Biecz 18,13
7. tacko 27,88 24. | Kamienica 16,63
8. Gorlice (m) 27,00 25. | Gorlice 15,50
9. Limanowa (m) 25,63 26. | Mszana Dolna 15,25

Korzenna 25,50 27. | Podegrodzie 15,13
10 Nowy Sacz 25,50 28. | Laskowa 14,88
11. | Grybéw 2513 29. | tukowica 13,88
12. | tososina Dolna 23,25 30. | tabowa 12,75
13. | Dobra 22,38 31 Niedzwiedz 11,63
14. | Uscie Gorlickie 21,38 32. | Limanowa 1,25

Bobowa 21,13 33. | Grédek nad Dunajcem 10,63
> Nawojowa 21,13 34. | Piwniczna-Zdréj 10,50
16. | Muszyna 20,50 35. | Rytro 9,88

tuzna 20,38 36. | Chetmiec 8,00
1 Tymbark 20,38

Zrodto: opracowanie wiasne.
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Tab. 105. Modut lll. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty
1. | Sekowa 36,50 1. | Jodtownik 32,00 1. | StarySacz 29,63
2. | Moszczenica 30,50 2. | Limanowa (m) 25,63 2. | tacko 27,88
3. | Lipinki 29,25 3. | Dobra 22,38 Korzenna 25,50
4. | Ropa 28,63 | | 4. | Tymbark 20,38 > Nowy Sacz 25,50
5. | Gorlice (m) 27,00 5. | MszanaDolna (m) | 19,00 4. | Grybow 2513
6. | Uscie Gorlickie | 21,38 6. | Stopnice 18,75 5. | tososina Dolna 23,25
7. | Bobowa 21,13 7. | Kamienica 16,63 6. | Nawojowa 21,13
8. | tuzna 20,38 8. | Mszana Dolna 15,25 7. | Muszyna 20,50
9. | Biecz 18,13 9. | Laskowa 14,88 8. | Grybow (m) 19,75
10. | Gorlice 15,50 10. | tukowica 13,88 9. | Krynica-Zdrdj 18,63

11. | Niedzwiedz 11,63 10.| Kamionka Wielka | 18,38

12.| Limanowa 1,25 11. | Podegrodzie 1513

12. | tabowa 12,75

13.| Grédekn/D 10,63

14. | Piwniczna-Zdréj | 10,50

15.| Rytro 9,88

Zrodio: opracowanie wiasne. 16.| Chetmiec 8,00

Mapa 3. Modut lll. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy

Zrodto: opracowanie wiasne.
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Czwartym modutem, ktéry wzieto pod uwage w przygotowaniu oceny aktywnosci gmin
Subregionu Sadeckiego, byt modut efekty polityki spotecznej” (Tab. 106). Liderem w tym module
okazato sie miasto Nowy Sacz, ktére w omawianym obszarze uzyskato 30,86 punktéw. Kolejnymi
jednostkami w tym zestawieniu zostaty: gmina Krynica-Zdrdj (27,00) oraz Uscie Gorlickie (25,57).

Tab. 106. Modut IV. Efekty polityki spotecznej

L.p. Gmina Punkty L.p. Gmina Punkty
1. Nowy Sacz 30,86 18. | Kamienica 20,29
2. Krynica-Zdroj 27,00 19. | Lipinki 19,57
3. Uscie Gorlickie 25,57 20. | tososina Dolna 19,43
4. | Chetmiec 24,86 21. | Stary Sacz 19,00
5. | Gorlice 24,71 22. | Sekowa 18,86
6. Gorlice (m) 24,43 23. | tacko 18,57
7. Kamionka Wielka 23,57 24. | Laskowa 18,14
8. Moszczenica 23,14 25. | Mszana Dolna 17,29
9. Limanowa 22,71 26. | tukowica 17,00
- Limanowa (m) 22,29 27. | Piwniczna-Zdrdj 16,57

Rytro 22,29 28. | tabowa 16,43
1. | tuzna 21,71 29. | Grybéw (m) 16,29
12. | Podegrodzie 21,57 30. | Grybow 16,00
13. | Bobowa 21,43 31. | Dobra 15,14

Biecz 21,29 32. | Nawojowa 14,43
14. | Mszana Dolna (m) 21,29 33. | Korzenna 13,14

Muszyna 21,29 34. | Stopnice 12,00
15. | Grédek nad Dunajcem 21,14 35. | Niedzwiedz 11,86
16. | Tymbark 20,71

Jodtownik 20,57
1 Ropa 20,57

Zrodto: opracowanie wiasne.
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Tab. 107. Modut IV. Efekty polityki spotecznej — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty
1. | Uscie Gorlickie | 25,57 1. | Limanowa 22,71 1. | Nowy Sacz 30,86
2. | Gorlice 24,71 2. | Limanowa (m) 22,29 2. | Krynica-Zdréj 27,00
3. | Gorlice (m) 24,43 3. | Mszana Dolna (m) | 21,29 3. | Chetmiec 24,86
4. | Moszczenica 23,14 4. | Tymbark 20,71 4. | Kamionka Wielka | 23,57
5. | tuzna 21,71 5. | Jodtownik 20,57 5. | Rytro 22,29
6. | Bobowa 21,43 6. | Kamienica 20,29 6. | Podegrodzie 21,57
7. | Biecz 21,29 7. | Laskowa 18,14 7. | Muszyna 21,29
8. | Ropa 20,57 8. | Mszana Dolna 17,29 8. | Grédekn/D 21,14
9. | Lipinki 19,57 9. | tukowica 17,00 9. | tososina Dolna 19,43
10.| Sekowa 18,86 10.| Dobra 15,14 10. | Stary Sacz 19,00

11. | Stopnice 12,00 1. | tacko 18,57

12.| Niedzwiedz 11,86 12.| Piwniczna-Zdréj | 16,57

13. | tabowa 16,43

14.| Grybéw (m) 16,29

15. | Grybdéw 16,00

16.| Nawojowa 14,43

Zrédto: opracowanie wiasne., 17. | Korzenna 13,14

Mapa 4. Modut IV. Efekty polityki spotecznej

Zrodto: opracowanie wiasne.
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Zestawiajac gminy w module ,dynamika” obserwuje sie, iz pierwsze miejsce w 2021 roku
zajeta gmina Jodfownik osiggajac 27,79 punktow. Na drugim i trzecim miejscu znalazty sie kolejno:
gmina Podegrodzie (26,83 punktéw) oraz gmina tabowa (24,75 punktow). Pozostate wyniki
przedstawia Tab. 108.

Tab. 108. Modut V. Dynamika

L.p. Gmina Punkty L.p. Gmina Punkty
1. Jodtownik 27,79 Limanowa (m) 20,00
2. Podegrodzie 26,83 19 Mszana Dolna (m) 20,00
3. | tabowa 24,75 20. | Ropa 19,58
4, Dobra 24,42 21. | Mszana Dolna 19,54
5. Korzenna 24,33 22. | Stary Sacz 19,08
6. Kamienica 23,38 23. | Muszyna 18,75
7. Tymbark 23,29 24. | Grybdéw (m) 18,71
8. | Gryboéw 23,17 - Krynica-Zdrdj 18,58

Gorlice (m) 22,88 " | Uscie Gorlickie 18,58
> Nowy Sacz 22,88 26. | Stopnice 18,33

10. | tukowica 22,58 27. | Kamionka Wielka 18,08
11. | Gorlice 22,08 28. | Moszczenica 17,92
12. | tuzna 22,04 29. | Rytro 17,75
13. Nawojowa 21,50 30. | Biecz 17,58
14. | tososina Dolna 21,33 31. | Piwniczna-Zdréj 16,79
15. | kacko 21,13 32. | Chetmiec 16,54
16. | Limanowa 21,04 33. | Sekowa 15,71

Laskowa 20,71 34. | Bobowa 15,08
17 Lipinki 20,71 35. | Grédek nad Dunajcem 14,54
18. Niedzwiedz 20,46

Zrédto: opracowanie wiasne.

N
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Tab. 109. Modut V. Dynamika - ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty
1. | Gorlice (m) 22,88 1. | Jodtownik 27,79 1. | Podegrodzie 26,83
2. | Gorlice 22,08 2. | Dobra 24,42 2. | tabowa 24,75
3. | tuzna 22,04 3. | Kamienica 23,38 3. | Korzenna 24,33
4, | Lipinki 20,71 4. | Tymbark 23,29 4. | Grybow 23,17
5. | Ropa 19,58 5. | tukowica 22,58 5. | Nowy Sacz 22,88
6. | Uscie Gorlickie 18,58 6. | Limanowa 21,04 6. | Nawojowa 21,50
7. | Moszczenica 17,92 7. | Laskowa 20,71 7. | tososina Dolna 21,33
8. | Biecz 17,58 8. | Niedzwiedz 20,46 8. | kacko 21,13
9. | Sekowa 15,71 Limanowa (m) 20,00 9. | Stary Sacz 19,08
10. | Bobowa 15,08 > Mszana Dolna (m)| 20,00 10.| Muszyna 18,75

10. | Mszana Dolna 19,54 1. | Gryboéw (m) 18,71
11. | Stopnice 18,33 12. | Krynica-Zdroj 18,58
13. ﬁe‘]g‘k"“ 18,08
14. | Rytro 17,75
15.| Piwniczna-Zdrdj 16,79
16.| Chetmiec 16,54
Zrédto: opracowanie wiasne. 17. | Grédek n/D 14,54
Mapa 5. Modut V. Dynamika
Zrodto: opracowanie wiasne.
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Mapa 6. Podsumowanie wynikéw w poszczegéinych modutach

Zrédto: opracowanie wiasne.

Prezentujac wyniki drugiej czesci, czyli oceny uogdlnionej, trzeba przypomnied, iz jest ona
prosta agregacjg ocen w ramach pieciu wczesniej omowionych modutéw. Tab. 110 prezentuje
ostateczne wyniki oceny aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego za 2021 rok.

W roku 2021 najbardziej aktywna jednostka terytorialng w Subregionie Sadeckim okazato
sie miasto Nowy Sacz, ktére uzyskato tgcznie 139,04 punktéw. Druga lokate pod wzgledem
oceny koncowej uzyskato miasto Limanowa w przypadku, ktérego ogdlna ocena wyniosta 129,22
punktéw i byta nizsza od najwyzszej 0 9,82 punktu. ,Pierwsza trojke” lideréw rankingu aktywnosci
gmin Subregionu Sadeckiego za 2021 rok zamkneta z wynikiem 128,86 gmina Jodtownik.
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Tab. 110. OCENA KONCOWA

L.p. Gmina Punkty L.p. Gmina Punkty
1. Nowy Sacz 139,04 20. | Chetmiec 96,40
2. Limanowa (m) 129,22 21. | Ropa 95,58
3. | Jodtownik 128,86 22. | Laskowa 95,33
4. Sekowa 123,57 23. | Rytro 94,47
5. | Gorlice (m) 121,81 24. | Grybdéw (m) 94,05
6. Tymbark 118,18 25. | Biecz 93,50
7. Muszyna 114,64 26. | Limanowa 93,10
8. Korzenna 113,42 27. | Bobowa 92,64
9. Krynica-Zdréj 113,06 28. | Gorlice 92,54
10. | Nawojowa 112,41 29. | tuzna 91,63
11. | Podegrodzie 111,48 30. | Kamienica 90,30
12. | Lipinki 109,68 31. | Dobra 89,64
13. | StarySacz 107,06 32. | MszanaDolna 87,83
14. | Mszana Dolna (m) 104,89 33. | Piwniczna-Zdrgj 85,61
15. | Moszczenica 104,41 34. | Kamionka Wielka 82,88
16. | tacko 103,93 35. | tukowica 80,01
17. | Grybdw 103,50 36. | Stopnice 78,78
18. | tososina Dolna 103,46 37. | Grodek nad Dunajcem 77,71

Uscie Gorlickie 102,73 38. | Niedzwiedz 69,90
19 tabowa 102,73

Zrédto: opracowanie wiasne.

e
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Tab. 111. OCENA KONCOWA — w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty
1. | Sekowa 123,57 1. | Limanowa (m) 129,22 1. | Nowy Sacz 139,04
2. | Gorlice (m) 121,81 2. | Jodtownik 128,86 | | 2. | Muszyna 14,64
3. | Lipinki 109,68 3. | Tymbark 118,18 3. | Korzenna 113,42
4. | Moszczenica 104,41 4. | MszanaDolna(m) | 104,89 | | 4. | Krynica-Zdréj 113,06
5. | Uscie Gorlickie | 102,73 | | 5. | Laskowa 95,33 5. | Nawojowa 112,41
6. | Ropa 95,58 6. | Limanowa 93,10 6. | Podegrodzie 111,48
7. | Biecz 93,50 7. | Kamienica 90,30 7. | Stary Sacz 107,06
8. | Bobowa 92,64 8. | Dobra 89,64 8. | tacko 103,93
9. | Gorlice 92,54 9. | Mszana Dolna 87,83 9. | Grybow 103,50
10.| tuzna 91,63 10. | tukowica 80,01 10. | tososina Dolna 103,46

11. | Stopnice 78,78 11. | tabowa 102,73
12. | Niedzwiedz 69,90 12. | Chetmiec 96,40
13. | Rytro 94,47
14.| Grybéw (m) 94,05
15. | Piwniczna-Zdrdj 85,61
16.| Kamionka Wielka | 82,88
Zrodio: opracowanie wiasne. 17. | Grodek n/D 77,71

Mapa 7. OCENA KONCOWA

Zrodto: opracowanie wiasne.
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Miasto Limanowa to malowniczo potozona miejscowo$¢ w woj. matopolskim, w niewielkiej kotlinie otoczonej gérami.
Jako stolica powiatu limanowskiego stanowi administracyjne i kulturalne centrum regionu, a jako stolica Beskidu
Wyspowego - jego centrum turystyczne. Serce miasta stanowi rynek, ktory po rewitalizacji w nowej odstonie tetni
zyciem i jest wizytowka tej urokliwej miejscowosci. Na ptycie rynku w tzw. ,Buzodromie” dziata Powiatowe Centrum
Informacji Turystycznej. W centrum miasta znajduje sie Bazylika Matki Boskiej Bolesnej, wzniesiona z okazji 100-lecia
uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Bazylika od lat jest centrum pielgrzymkowo-turystycznym miasta.

Atrakcja dla turystow jest Jubileuszowy Krzyz potozony na Miejskiej Gorze (782 m n.p.m.) - 37-metrowy pomnik
upamietniajacy 2000 lat chrzescijanstwa. Krzyz okala taras widokowy, z ktérego podziwia¢ mozna panorame miasta,
Beskidu Wyspowego, Beskidu Sadeckiego, Gorcow i Tatr.

W miescie dziata miasteczko rowerowe, skatepark, zewnetrzne sitownie, place zabaw, boiska sportowe oraz kryta
ptywalnia. Miejscem do aktywnego spedzania wolnego czasu na $wiezym powietrzu, a takze wypoczynku i relaksu jest
nowooddany do uzytku Kompleks Parkowo-Rekreacyjny w rejonie Parku Miejskiego. Dla wszystkich chetnych dostepne
sg na miejscu cztery strefy: aktywnosci biernej, spotkan towarzyskich, rekreacji aktywnej oraz rekreacji wodnej,
a takze infrastruktura turystyczna i ciezki rowerowe.

Nowa siedzibe ma Miejska Biblioteka Publiczna, a w odnowionej odstonie funkcjonuje takze Limanowski Dom Kultury
z nowoczesng salg kinowa.

Miasto ukierunkowane jest na ciggty rozwdj, majac na uwadze potrzeby i dobro mieszkancow.

www.miastolimanowa.pl




% Sadecka
Jesien Kulturalna RE=

Patronat Honorowy: Prezydent Miasta Nowego S3cza Ludomir Handzel

Zapraszam!
Ludomir Handzel

PREZYDENT MIASTA NOWEGO SACZA

LETY

Juz DOSTEPNE

www.sadecka kulturalna.pl

Koncerty oraz spektakle odbywaja sie w Amfiteatrze w Parku Strzelackim w Nowym Saczu, ul. Ogrodowa 19
oraz w Miejskim Osrodku Kultury w Nowym Saczu, Al. Wolnosci 23

Sprzedaz biletéw: www.sadecka kulturalna.pl oraz www.mok.nowysacz.pl
oraz w kasie Miejskiego Osrodka Kultury w Nowym Saczu, Al. Wolnosci 23 (pn. - pt. w godz. 8:00 - 16:00)
tel. 500 27 37 27 - bilety@mok.nowysacz.pl

Miejski Oérodek Kultury w Nowym S3czu
Al. Wolnoéci 23, 33-300 Nowy Sacz
tel.: 500 27 37 27

email: bilety@mok.nowysacz.pl

PATRONAT MEDIALNY www.mok.nowysacz.pl




261X/ PN / godz: 19:00 / MOK
SMALL BAND

premiera koncertu JESIENNY PAN
cena: 60zt / 50zt KN*

91X/ PT/ godz: 18:00 / MOK
MAREK PIEKARCZYK
cena: 60zt / 40zt KN* 301X/ PT/ godz: 19:30 / AMFITEATR

ROKSANA WEGIEL

16 IX/ PT / godz: 19:30 / AMFITEATR
cena: 90zt / 60zt KN*

KRZYSZTOF CUGOWSKI

Z ZESPOLEM MISTRZOW,

goscinnie FELICJAN ANDRZEJCZAK
cena: 110zt / 70zt KN*

ian w programie.

1X/SB/ godz: 19:30 / AMFITEATR
ORKIESTRA SYMFONICZNA
MIECZYSEAWA SMYDY

z udziatem GRAZYNY BRODZINSKIE)
ZkOTE PRZEBOJE OPERY | OPERETKI
cena: 60zt / 40zt KN*

KONCERTY 2022

171X / SB / godz: 18:00 / AMFITEATR
Dzien Folkowy: BACIARY
KAPELA CIUPAGA

cena: 70zt / 30zt KN* 9 X/ ND / godz: 19:30 / AMFITEATR

ORKIESTRA REPREZENTACYJNA
STRAZY GRANICZNE)

cena: 20zt / 10zt KN*

181X / ND / godz: 19:30 / AMFITEATR
MICHAL SZPAK

cena: 120zt / 70zt KN*

191X / PN / godz: 19:30 / AMFITEATR
ELENI

cena: 70zt / 40zt KN*

231X/ PT/ godz: 19:00 / MOK

rganizatorzy zastrzegaja sobie prawo do z

« pla posiadac?y Ka

rezyseria: KRZYSZTOF JAROSZYNSKI
Obsada: Hanna Sleszyriska, Pawet Wawrzecki,
llona Chojnowska, Mateusz tapka

cena: 120zt / 90zt KN*

141X/ SR / godz. 17:30 i 20:30 / MOK
Teatr GUDEJKO z Warszawy

DWOJE NA HUSTAWCE
rezyseria: JERZY GUDEJKO

Obsada: Anna Dereszowska, Mikotaj Roznerski
cena: 100zt / 80zt KN*

161X/ PT/ godz. 17:30 i 20:30 / MOK
Teatr DRAMATYCZNY m.st. Warszawy
KOBIETY BEZ ZNACZENIA

rezyseria: GRZEGORZ CHRAPKIEWICZ
Obsada: Halina tabonarska, Matgorzata Niemirska

cena: 80zt / 65zt KN*

171X/ SB / godz. 16:00 i 19:30 / MOK
Teatr DRAMATYCZNY m.st. Warszawy
PROTEST

rezyseria: ALDONA FIGURA

Obsada: Robert T. Majewski, Janusz R. Nowicki,
Anna Gorajska, Stawomir Grzymkowski, tukasz Lewandowski

cena: 80zt / 65zt KN*

rty Nowos

i 291X/ PN / godz: 19:30 / AMFITEATR

STARE DOBRE MALZENSTWO o
cena: 90zt / 60zt KN* :I STAND-UP MARATON

n ANTONI SYREK DABROWSKI
241X / SB/ godz: 19:30 / AMFITEATR Z GRZEGORZ DOLNIAK
GOLEC uORKIESTRA < ovvnemo )
cena: 140zt / 110zt KN* l- Impreze poprowadzi: KACPER RUCINSKI

7, cena: 150zt / 120zt KN*
251X/ ND / godz: 19:30 / AMFITEATR
LADY PANK
cena: 120zt / 80zt KN*

a znizka ok-2

qdeczanin

211X/ SR / godz. 19:00 / AMFITEATR
Teatr 6. PIETRO z Warszawy

Obsada: Mariusz Kiljan, Jakub Giel, Agata Skowroriska,
Bozena Baranowska, Grazyna Krukéwna, Andrzej Gatta

cena: 90zt / 70zt KN*

271X/ PN/ godz. 17:30 i 20:30 / MOK
Teatr KWADRAT z Warszawy
NIE KSIAZKA ZDOBI CZEOWIEKA

rezyseria: GIOVANNY CASTELLANOS
Obsada: Andrzej Nejman, Pawet Mataszyriski, Olga Kalicka/

/Aleksandra Radwan, Elzbieta Romanowska/llona Chojnowska,

Lucyna Malec/Magdalena Stuzyriska
cena: 120zt / 90zt KN*

281X/ SR / godz. 17:30 i 20:30 / MOK
Teatr GUDEJKO z Warszawy
MIEDZY tOZKAMI

rezyseria: ARTUR BARCIS

Obsada: Joanna Kurowska/Katarzyna Skrzynecka,

Karolina Sawka/Knmrzynq Ankudowicz/Maria Niklinska,
Radostaw Pazura, Lestaw Zurek/Robert Majewski, Artur Barcis

cena: 120zt / 90zt KN*

1X/SB/godz. 16:00 i 19:30 / MOK
Teatr CAPITOL z Warszawy
CZYTYTOTY

rezyseria: ROBERT TALARCZYK

Obsada: tukasz Nowicki, Daria Widawska,
Marzena Rogalska, Marcin Rogacewicz

~ 101X/ SB / godz. 16:00 i 19:30 / MOK PIEKNA LUCYNDA cena: 110zt / 90zt KN*
8 Teatr CAPITOL z Warszawy Obsada: Maria Pakulnis, Dorota Staliriska, Hanna Sleszyriska, 3X/ PN/ godz. 17:30 | 20:30 / MOK
Joanna Liszowska, Adrianna Kalska, Kazimierz Kaczor, godz. 17z ! g
w AI-IBI oD ZARAZ Krzysztof Tyniec, Sylwester Maciejewski, Piotr Ggsowski, 4 X /WT / godz.17:30 i 20:30/ MOK
rezyseria: MARCIN SEAWINSKI Rafat Krélikowski, Jarostaw Gajewski, Mikotaj Roznerski .
I~ Obsada: Anna Korcz, Wojciech Wysocki, Aleksandra Szwed, 12024 / 1002t KN* Agencja Artystyczna CERTUS z Warszawy
Y Marcel Borowiec, Stanistaw Banasiuk, Stawomira toziriska, cena: 12021/ 1002 KOLACJA DLA GLUPCA
< Matgorzata Krélikowska . " resyseria: CEZARY ZAK
. 211X/ SR/ godz. 17:30 i 20:30 / MOK :
cena: 110zt / 90zt KN* h Obsada: Cezary Zak, iej Topa, Pieczyn
E 221X/ CZW / godz. 17'{;0 i 20:30 / MOK Agnieszka Wiedtocha/Marta Chodorowska, Michat Zielfski
Ll 131X/ WT/ godz. 17:30 i 20:30 / MOK Teatr POLSKI z Wroctawia cena: 120zt / 90zt KN*
o Teatr KWADRAT z Warszawy KASTA LAVISTA
wv ROMA | JULIAN rezyseria: JACEK BONCZYK 5X/ SR/ godz. 17:30 i 20:30 / MOK

Teatr WITKACEGO z Zakopanego
NIETOPERZ, CZYLI DWOISTOSC
rezyseria: JOANNA BANASIK, KRZYSZTOF NAJBOR

Obsada: Joanna Banasik, Krzysztof Najbor, Jerzy Chrusciriski,
Maciej Gruchacz, Kamil Cudzich, Marcin Chryczyk

cena: 80zt / 65zt KN*

8X/SB/ godz. 16:00 i 19:30 / MOK
9 X /ND / godz. 16:00 i 19:30 / MOK
Teatr KAMIENICA z Warszawy
NIESPODZIANKA

rezyseria: EMILIAN KAMINISKI

Obsada: Joanna Liszowska, Matgorzata Sadowska,
Sambor Czarnota, Pawet Burczyk, Krystian Kukutka

cena: 110zt / 90zt KN*




Dynamiczny rozwdj catego powiatu

Marek Kwiatkowski - Starosta Nowosadecki

Aby nie obcigza¢ budzetu Powiatu, starosta Ma-
rek Kwiatkowski pozyskat prawie 59 milionéw
zlotych na inwestycje drogowe (budowa i re-
monty drég, budowa chodnikéw, mostéw, ktadek)
z projektéw rzadowych, ministerialnych i unij-
nych. Dzieki dofinansowaniu mozna byto zrobié
o wiele wiecej i to wida¢ na powiatowych dro-
gach. Wszystko po to, aby mieszkancy Sadecczy-
zny mogli bezpiecznie poruszac sie po drogach
i aby stwarza¢ mozliwosci gospodarczego i tury-
stycznego rozwoju.

Nie mozna takze zapomina¢ o bardzo efektyw-
nej wspoélpracy z Wojewoda Matopolskim i jego
stuzbami, jak tez z Dyrekcjg Laséw Panstwowych,
dzieki ktéorym wiele potaczen drogowych nie ma-
jacych szans na dofinansowanie z innych zrédet
mozna byto zmodernizowad.

Budowa chodnikéw to jedno z priorytetowych
zadan realizowanych przez wtadze Powiatu No-
wosadeckiego. Chodniki powstajg w miejscach
najbardziej uczeszczanych i niebezpiecznych.
0d poczatku istnienia Powiatu, gminy wspieraja
te inwestycje finansujgc projekt budowy chod-
nika i partycypujac w kosztach (w wysokosci
50%). Jak podkre$la starosta nowosadecki Ma-
rek Kwiatkowski, dzieki bardzo dobrej wspot-
pracy z wtodarzami miast i gmin Sadecczyzny,
z roku na rok wzrasta ilo§¢ nowych chodnikdw,
co z kolei przektada sie na poprawe bezpieczen-
stwa mieszkancéw i turystéow. Lacznie na budo-
we chodnikéw przeznaczono do tej pory kwote
17,64 mln zt (w tym pomoc finansowa gmin:

Ponad 100 kilometrow wyremontowanych
drog, ponad 18 kilometrow wybudowanych
chodnikow - to bilans trzech lat pracy obec-
nego Zarzadu i Rady Powiatu Nowosadec-
kiego. To rowniez wynik wspotpracy wtadz
Powiatu Nowosadeckiego z wojtami i bur-
mistrzami Sadecczyzny. Udziat finansowy
gmin w tych inwestycjach to ponad 9,5 mi-
liona ztotych. W sumie, w latach 2019-2021
Powiat Nowosadecki przeznaczyt na inwe-
stycje drogowe ponad 133 miliony ztotych.

9,18 min zt), za ktérg wybudowano lub zmoder-
nizowano 18,4 km ciggéw pieszych.

Doswietlenie wszystkich przejs¢ dla pieszych
znajdujacych sie obecnie na terenie drég powia-
towych - taki jest plan starosty Marka Kwiat-
kowskiego. - Poprawa bezpieczeristwa pieszych
to nasz priorytet - mowi starosta Marek Kwiat-
kowski - Dlatego modernizujemy istniejqce przej-
Scia dla pieszych, aby mieszkaricy Powiatu i turysci
byli bardziej widoczni na drodze. Prace w wielu
miejscach juz trwajg. Moim zamiarem jest, aby
wszystkie przejscia znajdujqce sie na drogach po-
wiatowych staty sie bezpieczne i nowoczesne. Sko-
rzystajq z tego nie tylko piesi, ale tez kierowcy.

W latach 2019-2021
na inwestycje drogowe

Powiat Nowosadecki

przeznaczyt

ponad




Powiatowe Centrum Sportu w Marcinkowicach
to najwieksza inwestycja w historii Powiatu Nowosadeckiego!

Od kilku miesiecy w Marcinkowicach trwa budowa Powiatowego Centrum Sportu
— najwiekszej inwestycji w historii Powiatu Nowosadeckiego. Gigantyczna i wielomilio-
nowa budowa jest realizowana dzieki staroscie nowosadeckiemu Markowi Kwiatkow-
skiemu, Zarzadowi Powiatu i Radzie Powiatu Nowosadeckiego.

- Budynek hali sportowej wida¢
Jjuz z daleka - méwi starosta Ma-
rek Kwiatkowski - Prace poste-
pujq zgodnie z planem. To cieszy
i mam nadzieje, Ze jesieniq bie-
zacego roku oficjalnie otworzy-
my hale sportowgq i udostepnimy
Jjg wszystkim chetnym. W pod-
ziemiach budynku znajdzie sie
réwniez  najnowoczesniejsza
w Matopolsce strzelnica sporto-
wa z niezbednq infrastrukturg.

Obok hali powstat kompleks
sportowy na $wiezym powie-
trzu. Nie zabraknie boiska do
gier zespotowych z trybunami,
kortow tenisowych i odkrytego
basenu, a takze biezni, skoczni
do skoku w dal i wzwyz oraz
rzutni (pchniecie kulg, mtotem

i dyskiem).
- To gigantyczne przedsie-
wziecie wymagajqce wielu

pozwolen i zabiegéw - dodaje
starosta Marek Kwiatkowski

- Trzeba wszystko uzgodnié
z odpowiednimi stuzbamii caty
czas rozwiqzywac pojawiajqce
sie problemy. Najwazniejsze, ze
prace postepujq i pozyskalismy
dofinansowanie do tego pro-
jektu. Po zakoriczeniu catosci,
przy Zespole Szkét w Marcin-
kowicach pojawi sie wiec nie
tylko petnowymiarowa hala
sportowa, ale tez zewnetrzny
kompleks sportowy z boiskami,
biezniq, miejscem na pchniecie
kulg i basenem. To spetnienie
marzen, ale takze odpowiedz
na potrzeby mieszkaricéw Po-
wiatu Nowosqdeckiego. Chce,
aby powstajgce Powiatowe
Centrum Sportu byto dostepne
nie tylko dla uczniéw i zawod-
nikow, ale tez dla mieszkaricow
Sqgdecczyzny.

Dzieki wielowymiarowym
staraniom 1 rozmowom nha
szczeblu ministerialnym, wta-
dze Powiatu Nowosadeckiego

HALA SPORTOWA

pozyskaty dofinansowanie
do budowy hali w wysokosci
10,8 min zlotych. W sumie
warto$¢ budowy catego Po-
wiatowego Centrum Sportu
w Marcinkowicach to ponad
36 mlin zlotych. Hala spor-
towa z zapleczem i strzelnica
ma by¢ gotowa jesienig 2022 r.
Boisko zewnetrzne do gier ze-
spotowych wraz z trybunami,
kortami tenisowymi, otwartym
basenem, bieznig, miejscem do
skoku w dal i wzwy?z, pchniecia
kula, rzutu mtotem i dyskiem -
w2023

Obiekt bedzie dostosowany
do potrzeb oséb niepetno-
sprawnych. W tym celu zostaty
wydzielone miejsca postojo-
we na parkingu oraz wejscie
gtowne do budynku - bez ba-
rier architektonicznych, a tak-
ze wezly sanitarne i szatnio-
we przystosowane dla osdéb
niepetnosprawnych.

ZE STRZELNICA




MSZANA DOLNA

STOLICA ZAGORZAN - FAJNE MIASTO

Mszana Dolna lezy w malowniczej kotlinie gorskiej Beskidu
Wyspowego, utworzonej przez rzeke Rabe i uchodzaca do
niej w tym miejscu Mszanke. Kotlina sasiaduje na potudniu
z urokliwymi Gorcami, a potozenie Mszany Dolnej czyni
z niej doskonatg baze wypadowa zaréwno dla turystéw
pieszych, rowerowych jak i zmotoryzowanych. W bez-
posrednim sasiedztwie miasta ciagna sie dwa atrakcyjne
i bardzo od siebie rézne pasma gorskie: Gorce (naj-
wyzszy szczyt - Turbacz 1310 m n.p.m.) i Beskid Wyspowy
z Mogielica - 1170 m n.p.m. Inne szczyty tych gor siegaja
ponad 1000 m n.p.m., a na ich obszarze przygotowano
kilkadziesiat kilometrow oznakowanych szlakéw pieszych
i rowerowych. Nad bezpieczenstwem turystow czuwa
Grupa Podhalanska GOPR ze stacja centralng w Rabce-
-Zdroju. Zima w odlegtosciach nieprzekraczajacych 25
km pracujg wyciagi narciarskie z trasami zaréwno dla
poczatkujacych, jak i wytrawnych narciarzy. Wiekszo$¢
z nich posiada sztuczne nasniezenie, stoki o$wietlone
i codziennie przygotowywane przez ratraki, z parkingami
i zapleczem gastronomicznym - najblizsze to: Lubomierz,
Koninki, Kasina Wielka.

Potozenie podgorskie stwarza korzystne warunki klima-
tyczno-uzdrowiskowe. Walory turystyczne poprawia
potozenie miasta w otulinie Gorczanskiego Parku Naro-
dowego. W miescie i okolicy sa osrodki wypoczynkowe,
prywatne pensjonaty oraz kwatery w domach jedno-

MSZANA DOLNA

rodzinnych. Mozna korzysta¢ z basenow, rehabilitacji,
odnowy biologicznej, nowych term czy tezni solanko-
wych, kortéw tenisowych, stadionu sportowego oraz
kapielisk na rzece Mszance. Latem odbywajg sie ciekawe
imprezy plenerowe.

WSZEDZIE BLISKO

Wspotczesna Mszana jest dynamicznie rozwijajacym
sie miastem, ktérego wtadze z jednakowym zaanga-
zowaniem dbaja zaréwno o rozwdj infrastruktury, jak
i ksztattowanie oferty kulturalnej.

- Dzisiejsza Mszana Dolna to efekt pracy i determinacji
kolejnych samorzaddw. Jestem zaszczycona, ze moge
- wraz ze wspotpracownikami — realnie wptywac na
rozwdj naszej miejscowosci — méwi Anna Pekata, burmistrz
miasta. — | chociaz ostatnie lata byty bardzo trudne, bo
naznaczone pandemia, to i tak udato sie zrealizowac
niemal trzydziesci inwestydji, ktore z pewnosciag wptynety
pozytywnie na komfort zycia w miescie. M.in. zrealizowa-
lismy modernizacje stadionu miejskiego, ktory teraz jest
nowoczesng i piekng areng lekkoatletyczna, zbudowalismy
boisko do siatkéwki plazowej, udato sie dokonczyc budowe
nowej siedziby Miejskiej Biblioteki, a w najblizszym czasie
rozpoczniemy ostatni etap budowy Osrodka Kultury
i Tradycji Gorali Zagorzanskich. Ze wzgledu na piekne
pofozenie naszego miasta staramy sie, aby nie tylko miesz-



kancy czuli sie tu dobrze, ale réwniez, zeby nasi goscie
znaleZli wytchnienie i dogodne warunki do relaksu. Miejska
infrastruktura sportowa i rekreacyjna juz teraz daje wiele
mozliwosci aktywnego spedzenia czasu, ale w naszej
strategii promocji wskazujemy, ze wybierajac Mszane na
miejsce wypoczynku, turysci maja wszedzie blisko. W zimie
- do obiektéw sportéw zimowych, latem — do wszelkich
atrakgji, ktérych nie brakuje w Mszanie i najblizszej okolicy
oraz w promieniu kilkudziesieciu kilometrow — kontynuuje
Anna Pekata. Nasze miasto jest tez doskonatym wyborem
do organizacji obozéw sportowych i zgrupowan. Nie tylko
dysponujemy nowoczesnym stadionem, Orlikiem, ale réw-
niez halg sportowa, spetniajaca najbardziej wygdérowane
wymagania. A mszaniska baza noclegowa z pewnoscia
zadowoli kazdego - dodaje burmistrz.

ROK JUBILEUSZOWY

Rok 2022 jest dla Mszany Dolnej szczegdlny,
bo uptywa pod znakiem 70-lecia nadania praw
miejskich.

Z tej okazji zaplanowano szereg wydarzen kulturalnych.
M.in. wystawe ,7 wiekdw tradycji - 70 lat praw miejskich”
(czerwiec), ,Dni Miasta” potaczone z ,Miedzynarodowym
Festiwalem Orkiestr Detych (lipiec), ,Kulturalny Tygiel”
(sierpien) poswiecony wielokulturowosci naszego miasta
i wiele innych. Jubileuszowy rok zapetniony jest réwniez
wydarzeniami kierowanymi do mieszkarncéw miasta,
poszerzajacych wiedze o swoim miejscu zamieszkania:
organizowane sg promocje publikacji o tematyce regio-
nalnej, etnograficznych albumow, prezentacje arty-
kutdow naukowych, zaplanowana jest promocja ksigzki
o dziedzictwie sportowym miasta, powstat przewodnik
turystyczny, ktéry bedzie czescig wiekszego projektu
zwiazane z otaczajacymi miasto szczytami ,Zagorzanski
Pierscien”. Dzieki wspotpracy z Michatem Wojcikiem,
regionalista i pasjonatem historii, ktéremu zawdzieczamy
opracowanie o historii sportu, bedziemy mogli réwniez
skorzystac ze jego autorskich spaceréw historycznych po
miescie. Petny kalendarz wydarzen na 2022 r. znajduje sie
na stronie Urzedu Miasta.

RAZEM RAZNIEJ

Miasto Mszana Dolna wspottworzy rowniez lokalng marke
- Zagorzanskie Dziedziny — wspdlnie z gminami Mszana
Dolna i Niedzwiedz. Inicjatorem przedsiewziecia jest
gmina Mszana Dolna, a jego ide3 jest promocja lokalnych
produktow, stanowiacych o wyjatkowosci zagdrzanskiego
dziedzictwa kulturowego. Dla gmin wspottworzacych
marke jest to takze doskonaty sposéb na promocje
regionu.

Urzad Miasta Mszana Dolna

34-730 Mszana Dolna, ul. Pitsudskiego 2
tel. (18) 33 10 417

e-mail: miasto@mszana-dolna.pl
www.mszana-dolna.pl

WYBRANE INWESTYCJE OSTATNICH LAT
Uruchomienie na terenie Miasta punktéw dostepu sieci
wifi w ramach programu WiFi4EU (koszt inwestycji:
15 000,00 euro; otrzymana dotacja: 15 000,00 euro);
Modernizacja ul. Z. Krasinskiego (koszt inwestycji:
935 980,42 zt; otrzymana dotacja: 460 539,00 zt);
Budowa kanalizacji przy ul. Stonecznej (koszt inwestycji:
1476 007,29 zt; otrzymana dotacja: 1 476 007,29 zt);
Budowa sciezki rowerowej (koszt inwestycji: 915 423,70
zt; otrzymana dotacja: 708 678,06 z);

Modernizacja stadionu miejskiego (koszt inwestycji:
3399 422,37 zt; otrzymana dotacja: 1 100 000,00 zt);

Przebudowa budynku Biblioteki Miejskiej (koszt inwe-
stycji: 5 558 506,26 zt; otrzymana dotacja 3 322 128,99 zt);

- Zakonczenie prac przy pierwszym etapie budowy
budynku na stadionie — stan surowy zamkniety (koszt
inwestycji w obecnej kadencji: 1 280 869,14 zt);

Punkt Selektywnej Zbiorki Odpadéw Komunalnych
(koszt inwestycji: 386 930,22 zt; otrzymana dotacja:
256 671,97 zt);

Modernizacja boiska do siatkéwki plazowej (koszt inwe-
stycji: 90 694,79 zt; otrzymana dotacja: 49 860,00 zt);
Rozbudowa kanalizacji sanitarnej przy ul. L. Mroza
(koszt inwestycji: 192 725,50 zt; otrzymana dotacja:
192 725,58 z);

Budowa sieci wodociggowej wraz z przytgczami
w ul. J. Matejki (koszt inwestycji: 997 331,91 zt; kwota
dofinansowania: 966 892,23 71);

+ Wykonanie doswietlenia przejs¢ dla pieszych w ciggu

drogi krajowej (DK28). Zadanie byto realizowane
wspolnie z Generalng Dyrekcja Drog Krajowych i Auto-
strad (koszt inwestycji: 420 000,01 zt; kwota dofinanso-
wania: 420 000,01 zb);
Modernizacja wyposazenia dydaktycznego szkot —
zadanie realizowane w ramach programu ,Laboratoria
Przysztosci” (koszt inwestycji: 240 000,00 zt; otrzymana
dotacja: 240 000,00 zt).

W MSZANIE DOLNEJ | OKOLICACH ZNAJDZIESZ

Trasy do uprawiania narciarstwa biegowego

w rejonie goéry Mogielica

Nowoczesny stok narciarski, z koleja krzesetkowa
- Kasina Ski

Stok narciarski, gwarantujacy niezapomniane
wrazenia z jazdy i wyjatkowe widoki na najwyzsze
szczyty Beskidu Wyspowego — Lubomierz Ski
Lodowisko miejskie — relaks na tyzwach u stép
Lubogoszczy

Ksiazki na zimowe (i nie tylko) wieczory - najlepiej
z Miejskiej Biblioteki w Mszanie Dolnej
Wydarzenia kulturalne i sportowe, Swietnie organi-
zowane przez Miejski Osrodek Kultury w Mszanie
Dolej




Gmina Jodtownik

6mina Jodtownik lezy w powiecie limanowskim, w centralnej czesci
wojewddztwa matopolskiego. W sktad gminy wchodzi 12 sotectw:
Géra Swietego Jana, Janowice, Jodtownik, Kostrza, Krasne-Laso-
cice, Mstow, Pogorzany, Sadek, Stupia, Szczyrzyc, Szyk, Wilkowisko.
Na malowniczy i urozmaicony krajobraz naszej gminy, sktadajg
sie odosohnione, wyspowo wznoszace sig, pokryte lasami szczyty
i doliny. Naturalne granice gminy wyznaczaja dwa szczyty - od
wschodu Kostrza (719 m n.p.m.), od zachodu Ciecien (829 m n.p.m.).
Dolinami ptyna rzeki, Doling Jodtownicka - Owsianka, Doling Szczy-
rzycka - Stradomka, bedace prawymi doptywami Raby.

Najwazniejsze inwestycje zrealizowane przez Samorzad Gminy Jodtownik w 2021 roku

Nowowybudowany chodnik wraz
znawierzchnia asfaltowa przy drodze
gminnej Jodtownik-Szkota w miejsco-
wosci Kostrza

Fabrycznie nowy, cigzki samochdd ratowniczo-gasniczy

zakupiony dla druhéw z jednostki 0SP w Janowicach

Wybudowana sala gimnastyczna przy Szkole
Podstawowej w Wilkowisku - | etap Nowy most w miejscowosci Szyk

Atrakcyjnos¢ potozenia, bliskie sasiedztwo gor, wyjatkowy klimat
gorski stanowia doskonata podstawe do rozwoju bazy wypoczyn-
kowej, turystycznej i agroturystycznej. Niezwyktg atrakcje dla
mitos$nikow architektury i sztuki sakralnej stanowi Matopolski
Szlak Architektury Drewnianej, ktory swa trasg obejmuje koscioty
w Jodtowniku, Szyku i Wilkowisku. Najcenniejsza peretka architek-
tury sakralnej wpisana do programu Potudniowo-Zachodniego Szlaku
Cysterskiego jest Zespot Klasztorny Opactwa Ojcow Cystersow
w Szczyrzycu.

Wybudowany budynek segmentu
dydaktycznego przy Szkole Podstawowej
w Szyku - | etap

Piekno przyrody, czyste powietrze, wyjatkowy mikroklimat oraz
liczne miejsca architektury, stanowig osobliwos¢ regionu, a goscin-
no$¢ mieszkancéw oraz tradycyjne przysmaki kuchni regionalnej
zachwycajg podniebienia turystéw i sprawiaja, ze Gmina Jodtownik
to miejsce godne odwiedzania i poznania - lecz to nie jedyna zaleta
Gminy Jodtownik. Nasza gmina ma charakter rolniczy, dominuje
produkcja jabtek. Dzigki wspaniatemu mikroklimatowi, dobrej glebie
i ciezkiej pracy sadownikow nasze jabtka sa znane i doceniane nie
tylko w Polsce.

Urzad Gminy Jodtownik « 34-620 Jod+townik 198 « www.jodlownik.pl




Rok 2021 byt niezwykle trudnym okresem czasu we wzajemnych
relacjach spotecznych, ze wzgledu na panujaca i rozprze-
strzeniajaca sig pandemie COVID-19. Pomimo tak trudniej
dla nas wszystkich sytuacji zwigzanej z trwajaca pandemia
koronawirusa, Samorzad Gminy Jodtownik nie zaprzestat czyni¢
starania o pozyskanie Srodkow finansowych na realizacje wielu
waznych zadan, jakie zaplanowalismy do realizacji na terenie
naszej gminy.

Do najwazniejszych inwestycji, jakie zrealizowaliSmy w roku
2021z pewnoscia mozemy zaliczyé:

W obszarze ochrony srodowiska i zaopatrzenia mieszkancéw
w wode:
*

Wykonali$my zadanie zwigzane z budowa sieci wodociggowe]
wraz z budowa zbiornikéw wyréwnawczych w miejscowosci Szyk

i Wilkowisko.

Warto$¢ zadania - 4 796 438,82 z4, w tym:
- dotacja z RFILi PROW - 4187 55711 z¢

- udziat wtasny gminy - 608 881,71zt

projektu zostato doposazonych 355 budynkéw mieszkalnych.
Catkowita warto$¢ zadania w 2021 roku wyniosta -

6528 334,72 zt, w tym:

- $rodki pozyskane z zewnatrz - 3 481620,00 zt

- udziat wtasny gminy - 3 046 714,72 z+

W obszarze infrastruktury drogowo-mostowej:
*

nawierzchnia asfaltowa, naleza do nich:

1. Przebudowa drogi gminnej Jodtownik-Sadek w miejscowosci

Sadek.

Warto$¢ zadania - 1123 000,00 zt, w tym:

- dotacja z Rzadowego Funduszu Rozwoju Drdg - 660 815,00 zt
- udziat wkasny gminy - 462 185,00 z+

2. Budowa drogi gminnej wraz z budowg obiektu mostowego

w miejscowosci Szyk.

Warto$¢ zadania - 876 202,04 z+, w tym:

- dotacja z Rzadowego Funduszu Rozwoju Drdg - 380 320,00 z+
- udziat wtasny gminy - 495 882,04 z

3. Rozbudowa drogi gminnej Jodtownik-Szkota w miejscowosci

Kostrza.
Warto$¢ zadania - 1020 000,00 z4, w tym:

- dotacja z Rzadowego Funduszu Inwestycji Lokalnych - 883 218,00 z+

- udziat wtasny gminy - 136 782,00 z+

W ramach projektu pn. ,Ekopartnerzy na rzecz stonecznej energii
matopolski” w roku 2021 zrealizowali$my montaz kolektorow
stonecznych na 482 posesjach. W roku obecnym w ramach

Samorzad Gminy Jodtownik w 2021 roku odbudowat kilka
odcinkow drag gminnych na ktérych zostata potozona nowa

. Remont drogi gminnej Mstow, Szkota-Skotnica w miejscowosci

Mstow.

Warto$¢ zadania - 585 260,35 z4, w tym:

- dotacja z Budzetu Panstwa - 468 208,00 z+
- udziat wtasny gminy - 117 052,35 zt

. Remont drogi gminnej Szczyrzyc, Abramowice-Cmentarz w migj-

scowosci Szczyrzyc.

Warto$¢ zadania - 989 263,60 z+, w tym:

- dotacja z Budzetu Panstwa - 640 000,00 z+

- udziat wtasny gminy - 349 263,60 z+

Dodatkowo Samorzad Gminy Jodtownik w 2021 roku pozyskat
w formie dotacji $rodki finansowe z budzetu Wojewddztwa Mato-
polskiego na zadania zwigzane z modernizacja drog dojazdowych
do gruntéw rolnych. kaczna kwota przeznaczona m.in. na prace
zwigzane z ofosowaniem drdg, uzupetnieniem przepustéw
i utwardzeniem nawierzchni zwirowych to 425 334,00 z+ w tym:

- dotacja z budzetu Wojewddztwa Matopolskiego - 195 619,00 zt

- udziat wkasny gminy - 229 715,00

W obszarze o$wiaty:

*

Wykonalismy prace pierwszego etapu budowy budynku segmentu
dydaktycznego przy Szkole Podstawowej w Szyku.
Warto$¢ zadania - 1015 882,29 z4, w tym:
- dotacja z Rzadowego Funduszu Inwestycji Lokalnych -

1000 000,00 zt
- udziat wtasny gminy - 15 882,29 zt
Zrealizowali$my projekt pn. ,Laboratoria Przysztosci”, ktory byt
realizowany we wszystkich Szkotach Podstawowych z terenu
Gminy Jodtownik. W ramach projektu zakupiono pomoce dydak-
tyczne, sprzet, narzedzia stuzace rozwijaniu umiejetnosci dzieci
imtodziezy.
Catkowita warto$¢ projektu: 292 597,00 zt - 100% dofinanso-
wanie.

W obszarze bezpieczenstwa publicznego i ochrony przeciw-
pozarowej:

Dla jednostki OSP w Janowicach zostat zakupiony fabrycznie nowy
ciezki terenowy samochad ratowniczo-gasniczy.

Catkowity koszt zakupu samochodu - 1049 805,00 zt, w tym:

- dotacjaz MSWiA - 261000,00 zt
- dotacja z NFOSIGW - 243 000,00 z+
- udziat wtasny gminy - 539 805,00 zt

W obszarze kultury, turystyki i sportu :

*

Irealizowalismy projekty pn.:

.Kapliczki, krzyze przydrozne - niemi $wiadkowie historii i dzie-
dzictwa kulturowego pogranicza polsko-stowackiego, Jodtownik
- Nizna Polianka”.

Catkowita warto$¢ projektu: 250 137,11zt w tym:

- dotacja UE: 191955,09 zt

- udziat wtasny gminy: 58 182,02 z+

.0rganizacja warsztatow regionalnych dla mieszkancow LSR oraz
digitalizacja materiatu etnograficznego w Instytucie Sztuki PAN".
Catkowita wartosc projektu: 57596,64 zt, w tym:

- dotacja UE: 35 415,00 z+

- udziat wkasny gminy: 22181,64 z+

W 2021 roku przeprowadzilismy modernizacje wielofunkcyjnego
boiska sportowego ORLIK w Jodtowniku.

Catkowita warto$¢ zadania: 184 610,80 zt, w tym:

- dotacja MEIN - 63 320,00 z+

- udziat wtasny gminy: 121290,80 zt

taczna wartos$¢ wyzej wymienionych zadan inwestycyjnych
zrealizowanych w 2021 roku przez Samorzad Gminy Jodtownik
wyniosta - 19194 462,37 zt, w tym:

- $rodki pozyskane (dotacje i dofinansowania) - 12 990 644,20 zt

- $rodki wtasne gminy - 6 203 818,17 z¢



Dom zdrojowy Wapienne

Sekowa

doskonate miejsce do inwestowania i wypoczynku

Usytutowana w Matopolsce w Srodkowej czesci Beskidu Niskiego
pomigdzy pasmami Magury Watkowskiej i Magury Matastowskiej
Gmina Sekowa zaliczana jest do najmniejszych polskich gmin uzdro-
wiskowych za sprawa Wapiennego, ktdre znajduje sie bezposrednio
w otulinie Magurskiego Parku Narodowego. Natura byta niezwykle
hojna dla tych terendw - lasy zajmuja tutaj prawie 70% powierzchni
gminy, a rzeki i strumienie tocza krystalicznie czyste wody. Wtodarze
gminy zadbali za$ o to, aby najatrakcyjniejsze zakatki potaczyc¢
szlakami i $ciezkami - pieszymi, konnymi, rowerowymi. To réwniez
Swietne miejsce do samodzielnego odkrywania tajemnic Beskidu
Niskiego. Szczegolnie zima chetnie zaszywaja sig tutaj mitosnicy
narciarstwa biegowego oraz wszyscy, ktdrzy pragna odpocza¢ od
gwaru miast i wielkich kurortow.

SAMORZADY NAJLEPSZE W POLSCE

7 perspektywy ostatnich 30 lat mozna powiedziec, ze samorzady,
ale przed wszystkim ich wtodarze przyczynili sig do efektywnego
wykorzystania funduszy unijnych i zaspokajania zbiorowych potrzeb.
Dzi$ mozemy stwierdzi¢, ze dobrze wykorzystalismy ten czas i moz-
liwosci, a Sekowa jest gming pigkna, dynamicznie sig rozwijajaca,
atrakcyjna dla mieszkancow, turystow i inwestorow.

Wejt Gminy Sekowa - Matgorzata Matuch starata sie maksymalnie
wykorzystac wszelkie pojawiajace sie mozliwo$ci rozwoju, o czym
$wiadczy zmieniajace sie otoczenie. W latach 2018-2021 tacznie na
inwestycje i remonty wydano 57 min zt gdzie pozyskano ze $rodkéw
krajowych i UE 54,2 min zt. W okresie tym $rednio wydatki na inwe-
stycje i remonty stanowity 38,8 % budzetu gminy. Dla zobrazowania
dochody gminy w1995 r. oscylowaty na poziomie 1,5 min z+. Wazna dla
mieszkancow w ostatnim czasie staje sie jako$¢ Srodowiska natu-
ralnego oraz projekty ukierunkowane na odnawialne zrddta energii.

Do najwazniejszych zadan w tym zakresie naleza:

« Inwestycje wodnokanalizacyjne takie jak:
budowa wodociagu w Sekowej, kanalizacji Mecinie Wielkiej
i Wapiennym za ponad 7, 7 min zt. Obecnie niemal cata gmina jest
skanalizowana, a w miejscowosciach o rozproszonej zabudowie
wybudowane sa przydomowe oczyszczalnie.

« Inwestycje w odnawialne zrddta energii w tym 367 kolektorow
stonecznych i 277 instalacji fotowoltaicznych za taczng kwote
ponad 8 min zt.

Wazne ze wzgledu na dalszy rozwoj gminy s inwestycje w infra-
strukture drogowa. Co roku pokazne kwoty przeznaczamy na
odbudowe drdg gminnych. W ostatnich latach odbudowano wigkszos$¢
strategicznych drég m.in. do Uzdrowiska Wapienne i do wsi Bartne. Na
drodze wojewddzkiej przebudowano 5 mostéw: most w Matastowie,
2 mosty w Ropicy Gornej oraz 2 mosty w Sekowej.

Sekowa, fot. P. Sekuta

Zrealizowano takze kilkanascie projektéw wptywajacych na atrak-
cyjnosc turystyczna gminy Sekowa. W uzdrowisku Wapienne zainwe-
stowano kwote ponad 10 min zt w rozbudowe infrastruktury, z czego
wybudowano dom zdrojowy, promenade z uroczg fontanna, parking,
wieze widokowa, amfiteatr, plac zabaw i teznie. Za kwote 2,9 min z+
w miejscowosci Krzywa powstato ,Centrum Narciarstwa Biegowego”
oraz park rekreacji na Magurze Matastowskiej. Natomiast przy stacji
narciarskiej w Matastowie za blisko 2 min z+ wybudowano budynek
rekreacyjny oraz tor igielitowy i transportowy.

Nieodtacznym elementem wptywajacym bezposrednio na jako$¢
zycia mieszkancéw sa inwestycje z zakresu infrastruktury spo-
teczno-publicznej. W ostatnich latach poddano termomodernizacji
wszystkie budynki Swietlic i szké+. Obecnie trwaja prace zwia-
zane z przebudowg budynku przedszkola oraz rozbudowg szkoty
w Sekowej za kwote ponad 4 min zt. Wiele dziato sig réwniez w sferze
projektow spotecznych, ktérych gtéwnym celem jest wyréwnywanie
szans i edukacja.

Do najbardziej znaczacych obecnie realizowanych projektéw nalezg
2 projekty transgraniczne w ramach ktérych powstaje park przy-
rodniczo historyczny w Siarach oraz jest remontowane 12 cmentarzy
wojennych z okresu | wojny $wiatowej a niebawem powstanie Sciezka
pieszo rowerowa taczaca Kosciotek UNESCO w Sekowej z cerkwiag
w Owczarach. Szacowana warto$¢ obu realizowanych projektow
opiewa na ponad 13 min zt. Z Rzadowego Funduszu Inwestycji
Lokalnych za kwote blisko 20 min zt juz niebawem powstanie basen
sportowo - rekreacyjne w Sekowej.

Wyroznienia

Sukcesy gminy zostaty zauwazone w ogéinopolskich rankingach.

Gmina Sekowa od lat jest Laureatem Rankingu ,Rzeczpospolitej”

w kategorii Najlepsza Gmina Wiejska, lokujac sig w czotoéwce ,Ztotej

Setki Samorzadow w Polsce™

« W 2020 r. w prestizowym magazynie o tematyce biznesowej
JForbes”. Gmina Sekowa wsrdd gmin wiejskich znalazta sig na
1 pozycji woj. Matopolskim oraz na jedenastym miejscu w skali
kraju, uzyskujac wynik 10 538 zt. na jednego mieszkanca.

« W rankingu samorzadowego czasopisma ,Wspdlnota”, sporza-
dzonym na podstawie wydatkow (per capita) w okresie 2018- 2020
zajelismy 12 miejsce w Polsce i 1 woj. matopolskim. Tak wysoki
wynik gminy Sekowa to zastuga pozyskanych zewnetrznych
Srodkow zaréwno tych z budzetu panstwa ale takze z funduszy
unijnych.

« W 2021 r. w rankingu Oceny Aktywnosci Gmin Subregionu Sadec-
kiego z posrad 39 samorzadéw w klasyfikacji generalnej Gmina
Sekowa zajeta | miejsce.
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33-330 Grybow, RyneR 1
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spozywczo przemyslowyc

PIEKARNIA - CIASTKARNIA

* Produkcja oparta na tradycyjnych
recepturach niezmiennych od 40 lat.
* Najwyzsza jakos¢ pieczywa
oraz wyrobow cukierniczych.

* Wyroby cukiernicze produkowane
Z najwyzszej jakosci sktadnikow.

ul. KosciuszRi 30, tel. 18 445 04 37, Rom. 669 988 011
pieRarnia@shpgrybow.pl, www.pieRarnia.shpgrybow.pl
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Wodér w Grupie ORLEN CIE

w 2030

Huby wodorowe pozwolg na zaopatrzenie kluczowych rynkéw zbytu,
a stacje tankowania wodorem umozliwia transport na gtéwnych
trasach i w najwiekszych miastach

HUB Offshore

HUB Pétnoc

57 stacji tankowania
wodorem

HUB Litvinov

2 8 stacji tankowania stacji tankowania
wodorem

wodorem

Zrédta produkcji wodoru:

g9
<03

Istniejace Zrédta Elektrolizer zasilany Elektrolizer zasilany Przetwarzanie odpadow
przy zaktadach produkcyjnych z OZE na morzu z OZE na ladzie komunalnych do wodoru
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Wizja produkciji
i wykorzystania wodoru
w Grupie ORLEN

Produkcja zeroemisyjnego wodoru
w oparciu o OZE

.“

-®

Produkcja
niskoemisyjnego wodoru

z wykorzystaniem CCUS

- dekarbonizacja obecnych
aktywow

<

Produkcja wodoru z biometanu
i przetwarzania odpadéw
komunalnych

Wodér dla produkgji
petrochemicznej i rafineryjnej
oraz przemystu chemicznego

Magazynowanie i produkcja
energii elektrycznej,
cieptownictwo

Napedzana wodorem i jego
pochodnymi kolej, transport publiczny,
ciezarowy, osobowy, morski i lotniczy



Strategia wodorowa Grupy ORLEN

do 2030 roku

Zwiekszenie udziatu energii elektrycznej wytwarzanej ze zrédet zero-
i niskoemisyjnych w bilansie energetycznym jest wielkim wyzwaniem
rozwojowym. W odpowiedzi na te wyzwania, Grupa ORLEN przygotowata

i przyjeta strategie wodorowqg do 2030 roku.

Wodér uznawany jest za jeden z kluczowych
elementow zielonej transformacji — moze by¢
wykorzystywany jako surowiec, paliwo lub nosnik
i magazyn energii. Strategia wodorowa okresla
cele Grupy ORLEN do kohca dekady oraz dtu-
goterminowe ambicje w czterech kluczowych
obszarach, tj. mobilnos¢, rafineria i petrochemia,
badania i rozwéj oraz przemyst i energetyka.

Mobilnosé

Ambicjg Grupy ORLEN jest zbudowanie ponad
100 stacji tankowania wodoru w Polsce, Cze-
chach i na Stowacji do 2030 roku. Wdrazane
zero- i niskoemisyjne technologie bezpo-
Srednio przyczyniq sie do poprawy jakosci
powietrza oraz obnizenia w znaczqgcym
stopniu poziomu hatasu w miastach.

Rafineria i petrochemia

Wodér to jeden z filaréw dekarbonizacji. Grupa
ORLEN planuje, ze w 2030 roku okoto 50% produ-
kowanego wodoru w Grupie ORLEN bedzie nisko-
i zeroemisyjne, z ambicjg nawet na ponad 80%.
W 2030 roku chcemy posiada¢ ok. 0,5 GW nowych
mocy wytwérczych nisko- i zeroemisyjnego
wodoru, wykorzystujgc technologie elektrolizy
wody zasilanej OZE oraz przetwarzania odpadow
komunalnych w kierunku wodoru. Naszg ambicjq
jest zwigkszenie nowych mocy w wodorze nawet
do 1GW z zatozeniem sprzyjajgcych warunkow
rozwoju technologii.

Badania i rozwéj

Grupa ORLEN bedzie koncentrowa¢ sie na
zawieraniu partnerstw i tworzeniu ekosystemu
wodorowego, bazujgc przy tym na kompe-



tencjach spoétek wchodzgceych w sktad Grupy.
Duzq role w tych dziataniach odegra ptockie
Centrum Badan i Rozwoju, w ktérym do 2025
roku planowane jest utworzenie pracowni
wodorowej, realizujgcej testy i badania na
instalacjach w zakresie produkcji wodoru,
jakoSci i oczyszczania oraz jego magazyno-
wania.

Przemystienergetyka

Perspektywiczne kierunki dla zastosowania
wodoru to cieptownictwo i energetyka. Grupa
ORLEN bedzie tez dqzy¢ do wykorzystania
wodoru do stabilizacji systemu elektroener-
getycznego, gdy w systemie elektroener-
getycznym pojawiq sie znaczgce, okresowe
nadwyzki OZE. Umozliwi to, po 2030 roku, m.in.
wykorzystanie wodoru i/lub amoniaku jako
magazynu energii sprzezonego z farmami
wiatrowymi na Battyku.

Kluczowe projekty wodorowe

Juz teraz prowadzonych i w przygotowaniu jest
wiele projektow wodorowych majgcych bez-
posrednie przetozenie na przyjetq strategie
wodorowq. Projekt ,Clean Cities — Hydrogen

,‘ﬂ

mobility in Poland (phase )" obejmuje wytwa-
rzanie wodoru wysokiej czystoSci z procesu
elektrolizy w hubie we Wtoctawku, budowe
dwoéch ogdélnodostepnych stacji tankowania
wodoru w Poznaniu i w Katowicach oraz
mobilng stacje tankowania we Wtoctawku.
Projekt otrzymat wsparcie w postaci bezzwrot-
nego dofinansowania w wysokoSci ok. 9 min
PLN z CEF Transport Blending Facility.

Drugim jest projekt ,,Hydrogen Eagle”, czyli
kompleksowy projekt infrastrukturalny, majqcy
na celu utworzenie i rozbudowe infrastruktury
wodorowej w Polsce, Czechach i na Stowaciji.
Jego realizacja pozwoli na dotqczenie do
miedzynarodowej sieci tankowania wodorem
poprzez budowe ponad stu stacji zarowno dla
transportu kotowego jak i kolei oraz budowe
o$miu hubéw wodorowych, w tym pieciu
w Polsce, dwéch w Czechach oraz jednego na
Stowaciji.

Wigcej informacii:
Strategia wodorowa
Grupy ORLEN

do 2030 roku




Aquapark Lipany - park geotermalny na Stowac;i

www.machnik.pl

Przebudowa ul. tokietka w Gorlicach I | Rozbudowa kanalizacji sanitarnej w Gminie Stary Sacz I

E:Jedr?l\g:c?]c;,zyésr;icnz: ms&;%‘:y W miejscowoscl I | Rozbudowa drogi wojewddzkiej w m. Krynica Zdrdj I

Machnik Sp. z 0.0. Piaski 7, 33-340 Stary Sacz

Tel.. 18476 17 46 | Fax: 18447 87 05 | e-mail: sekretariat@machnik.pl






KARPATIA

BAMNK SPOEDZIELCZY
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Zapraszamy do naszych placowek

I1 ODDZIAL BANKU w MUSZYNIE
33-370 Muszyna, ul. Pilsudskiego 8
Nr tel. (18) 440-83-80,

Nr fax. (18) 440-83-81

ODDZIAL OPERACYJNY BANKU w KRYNICY ZDROJ
33-380 Krynica Zdréj, ul. Kraszewskiego 37
Nr tel. (18) 471-55-73
Nr fax. (18) 471-52-99

PUNKT KASOWY w KRYNICY ZDROJ
33-380 Krynica Zdroj, ul. Czarny Potok 1a
Nrtel. (18) 477-74-23

PUNKT KASOWY w TYLICZU
33-383 Tylicz, ul. Rynek 5
Nr tel. (18) 473-13-95

Jestesmy blisko Ciebie!



@miodyhuzar

f https://www.facebook.com/miodyhuzar

@ https://www.miody-huzar.pl

Najwyzszej
jakosci
miody z Polski
oraz innych
krajow swiata
obecne
na rynku od
25 lat.

NA RYNKU

HUZAR Sp. z 0.0./ ul. Tarnowska 161/ 33-300 Nowy S3acz

. +48 18 44371 46
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Najnowszy numer
kwartalnika do nabycia
w punktach sprzedazy
prasy w Nowym Saczu

inaSadecczyznie.

Dostepny réwniez
w sprzedazy
wysytkowej
i e-wydaniu.

Kontakt w sprawie zakupu aktualnych i archiwalnych numeréw oraz ich wysytki pocztowej:
Bogustawa Berdychowska - tel. 18 475 16 26 | Matgorzata Sitek - tel. 18 475 16 31
b.berdychowska@sadeczanin.info | m.sitek@sadeczanin.info
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